
A U R K I B I D E A

A SAILA:

Foru lege proiektuak:

—Foru Lege proiektua, 544.158 euroko kreditu berezia ematekoa 2017ko gastuen aurrekontuan, “Iruñerriko

Mankomunitatea-Iruñerriko zerbi tzuak SA”ri diru-lagun tza bat eman dakion “Nafarroako Ubidea SA”ri

ordaindu beharreko 2017ko tarifa finan tza tzeko, Itoizko urtegitik Nafarroako Ubidearen bidez heldu den

ura horni tzearren sinatutako kontratuaren ondorioz. (2. or.).

—Foru Lege proiektua, toki ogasunek transferen  tzia arrunten bidez Nafarroako tributuetan parte har  tzeko

duten fun  tsaren zenbatekoa eta banaketa ezar  tzen dituena 2018. eta 2019. urteetarako. (4. or.).

—Foru Lege proiektua, Nafarroako Toki Ogasunei buruzko mar txoaren 10eko 2/1995 Foru Legea alda tzen

duena. (12. or.).

—Foru Lege proiektua, Zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri ba  tzuk har  tzekoa. Osoko Bil ku rak ezetsi

egin ditu osoko zuzen ke tak (20. or.).

H SAILA:

Bestelako testu arau-emaileak:

—3/2017 Legegintzako Foru Dekretua, abenduaren 13koa, Tributu Harmonizazioari buruzkoa, Balio Eran -

tsiaren gaineko Zergari buruzko abenduaren 30eko 19/1992 Foru Legea alda tzen duena (21. or.).
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A saila:
FORU LEGE PROIEKTUAK

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2017ko
abenduaren 13an egindako bilkuran, honako era-
baki hau hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraen tza Berrezarri eta
Hobe tzeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.a)
artikuluak aitor tzen dion legegin tza-ekimena era-
biliz, Nafarroako Gobernuak, 2017ko abenduaren
13an hartutako Erabakiaren bidez, honako foru
lege proiektu hau igorri dio Nafarroako Parlamen-
tuari: Foru Lege proiektua, 544.158 euroko kreditu
berezia ematekoa 2017ko gastuen aurrekontuan,
“Iruñerriko Mankomunitatea-Iruñerriko Zerbi tzuak,
SA”ri diru-lagun tza bat eman dakion “Nafarroako
Ubidea SA”ri ordaindu beharreko 2017ko tarifa
finan tza tzeko, Itoizko urtegitik Nafarroako Ubidea-
ren bidez heldu den ura horni tzearren sinatutako
kontratuaren ondorioz.

Hori horrela, Legebil tzarreko Erregelamenduko
158. artikuluan ezarritakoarekin bat, Eledunen Ba -
tzarrarekin adostu ondoren, hona ERABAKIA:

1. Aipatu foru lege proiektuaren izapide tzea
zuzenekoa eta irakurketa bakarrekoa izateari
buruzko erabakia Osoko Bilkuraren esku jar tzea.

2. Zuzenketak aurkezteko epe bat ireki tzea,
eztabaidari ekiteko Osoko Bilkuraren egunaren
aurrekoaren eguerdiko hamabietan bukatuko
dena. Zuzenketak Legebil tzarreko Mahaiari aur-
keztu beharko zaizkio.

3. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin tzea.

Iruñean, 2017ko abenduaren 13an

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

Foru Lege proiektua, 544.158 euroko

kreditu berezia ematekoa 2017ko gas-

tuen aurrekontuan, “Iruñerriko

Mankomunitatea-Iruñerriko zerbi -

tzuak SA”ri diru-lagun tza bat eman

dakion “Nafarroako Ubidea SA”ri

ordaindu beharreko 2017ko tarifa

finan tza tzeko, Itoizko urtegitik Nafa-

rroako Ubidearen bidez heldu den

ura horni tzearren sinatutako kontra-

tuaren ondorioz

ZIOEN AZALPENA

Ebroko Ur Konfederazioko lehendakariaren
2004ko apirilaren 14ko Ebazpenaren bidez ur
publikoen aprobe txamendu bat eman zi tzaion
Nafarroako Gobernuari, Irati ibaian, Itoizko urte-
gian, Itoi tz-Longidako udal-mugartean (Nafarroa),
Nafarroako Foru Komunitateko zenbait udalerritan
bizilagunen eta industriaren hornidurarako.

Iruñerriko Mankomunitateak hornidurarako ura
erabil tzen du aprobe txamendu horretaz baliatuz,
Nafarroako Ubidearen bitartez, eta, horretarako,
2006ko ekainaren 14an hornidura kontratu bat
izenpetu zuen Sociedad Pública Canal de Nava-
rra SArekin, Mankomunitatearen Servicios de la
Comarca de Pamplona SA sozietatearen bidez.
Iruñerriko Udalak erabil dezakeen uneko gehiene-
ko ur-emaria ezarri zen hi tzarmen horren hiruga-
rren klausulan, azpiegitura zehaztu zenean horni-
dura arloan zegoen plangin tzan jasotako
aurreikuspenetan oinarrituta; 1.000 litro segundo-
koa da uneko gehieneko emaria eta urteko gehie-
neko bolumena, berriz, 22.54Hm3-koa.

Foru Lege proiektua, 544.158 euroko kreditu berezia ematekoa 2017ko

gastuen aurrekontuan, “Iruñerriko Mankomunitatea-Iruñerriko

zerbi tzuak SA”ri diru-lagun tza bat eman dakion “Nafarroako Ubidea

SA”ri ordaindu beharreko 2017ko tarifa finan tza tzeko, Itoizko urtegi-

tik Nafarroako Ubidearen bidez heldu den ura horni tzearren sinatuta-

ko kontratuaren ondorioz.



Iruñerriko Mankomunitateak Canal de Navarra
SA sozietate publikoari jakinarazi dio emari hori
bere egungo eta etorkizuneko beharren gainetik
dagoela eta tarifan eragin handia duela.

Nafarroako Foru Komunitateari interesa tzen
zaio Irati ibaian, Itoizko urtegian dagoen ur publi-
koen aprobe txamendu hori manten tzea hasieran
eman zi tzaion urteko gehieneko bolumen horrekin,
Nafarroako Foru Komunitateko zenbait udalerritan
bizilagunen eta industriaren hornidurarako erabil -
tzeko; horregatik, bidezko tzat jo tzen du hornidura
kontratu horren tarifak dakarren kostua diruz
lagun tzea, zati bat ordainduz. Arestian esan beza-
la, kontratu hori Iruñerriko Mankomunitatea-Servi-
cios de la Comarca de Pamplona SAk eta Canal
de Navarra SA sozietateak izenpetu zuten Itoizko
urtegiko ura horni tzeko Nafarroako Ubidearen
bidez.

Indarreko 2017ko Gastuen Aurrekontuan ez
dago krediturik jarduketa hori finan tza tzeko, eta,
beraz, Nafarroako Ogasun Publikoari buruzko
13/2004 Foru Legearen 48. artikuluan xedatutako-
arekin bat, beharrezkoa da kreditu berezi bat ema-
tea horretarako, 544.158 euroko zenbatekoa
duena.

Nafarroako Ogasun Publikoari buruzko apirila-
ren 4ko 13/2007 Foru Legearen 48. artikuluak
ezar tzen du ezen, hurrengo ekitaldira arte beran-
dutu ezin daitekeen gasturen bat aurrekontu indar-
dunaren kargura egin behar bada eta dagoen kre-
ditua aski ez bada eta ezin bada handitu
aipatutako foru legean jasotako xedapenen arabe-
ra, Nafarroako Gobernuak, Ekonomia eta Ogasu-
neko kon tseilariak proposaturik, foru lege proiektu
bat bidaliko duela Nafarroako Parlamentura, kredi-
tu berezi bat onestekoa.

Bestalde, Diru-lagun tzei buruzko azaroaren
9ko 11/2005 Foru Legearen 17. artikuluak aurrei-
kusten du zuzenean ematen ahalko direla diru-
lagun tzak Nafarroako Aurrekontu Orokorrei buruz-
ko Foru Legean berariaz izendatuta daudenean,

bata horiek ematea lege mailako arau baten bidez
ezar tzen denean ere.

1. artikulua. Kreditu berezi bat ematea.

544.158 euroko kreditua ematen da Landa
Garapeneko, Ingurumeneko eta Toki Administra-
zioko Departamentuaren beharrei eran tzuteko.

Kreditu hori aurrekontuko partida honetan apli-
katuko da:

Partida                                                  Zenbatekoa

780001 78300 4609 942300
“Hi tzarmena MCP-SCPSArekin,
Nafarroako Ubideko ur hornidurarako,
CANASAren bidez”                                   544.158€

2. artikulua. Kreditu bereziaren finan tzaketa.

Kreditu berezi hori aurrekontuko partida honen
kargura finan tzatuko da:

Partida                                                  Zenbatekoa

720004 71630 7700 412102 partida,
Inber tsioak nekazari tzako ustiategietan.
Landa Garapenerako Programa,
Landa Garapenerako Europako
Nekazari tza Fun tsa 2014‑2020               544.158 €

3. artikulua. Gaikun tza ematen zaio Toki
Administrazioko zuzendari nagusiari Nafarroako
Gobernuak eta Iruñerriko Mankomunitatea-Servi-
cios de la Comarca de Pamplona SAk izenpetu
beharreko hi tzarmena one tsi eta sina tzeko, foru
lege honetan aipa tzen den diru-lagun tza emateko
xedeaz, bai eta diru-lagun tza hori 2017ko gastuen
aurrekontuaren kargura eman eta ordain tzeko
behar diren egin tza administratibo guztiak emate-
ko ere.

Azken xedapen bakarra. Indarra har tzea.

Foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofiziale-
an argitara tzen den egunean hartuko du indarra. 
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Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2017ko
abenduaren 13an egindako bilkuran, honako era-
baki hau hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraen  tza Berrezarri eta
Hobe  tzeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.a)
artikuluak aitor  tzen dion legegin  tza-ekimena era-
biliz, Nafarroako Gobernuak, 2017ko abenduaren
13an hartutako Erabakiaren bidez, toki ogasunek
transferen  tzia arrunten bidez Nafarroako tributue-
tan parte har  tzeko duten fun  tsaren zenbatekoa
eta banaketa 2018. eta 2019. urteetarako ezar -
 tzen dituen Foru Lege proiektua igorri dio Nafarro-
ako Parlamentuari.

Hori horrela, Legebil  tzarreko Erregelamenduko
158. artikuluan ezarritakoarekin bat, Eledunen Ba -
 tzarrarekin adostu ondoren, hona ERABAKIA:

1. Aipatu foru lege proiektuaren izapide  tzea
zuzenekoa eta irakurketa bakarrekoa izateari
buruzko erabakia Osoko Bilkuraren esku jar  tzea.

2. Zuzenketak aurkezteko epe bat ireki  tzea,
eztabaidari ekiteko Osoko Bilkuraren egunaren
aurrekoaren eguerdiko hamabietan bukatuko
dena. Zuzenketak Legebil  tzarreko Mahaiari aur-
keztu beharko zaizkio.

3. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin  tzea.

Iruñean, 2017ko abenduaren 13an

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

Foru Lege proiektua,

toki ogasunek transferen  tzia arrunten

bidez Nafarroako tributuetan parte

har  tzeko duten fun  tsaren zenbatekoa

eta banaketa ezar  tzen dituena 2018.

eta 2019. urteetarako

ZIOEN AZALPENA

Nafarroako toki ogasunek behar adinako balia-
bideak izanen dituzte legeak korporazioei eslei -
 tzen dizkien eginkizunak bete  tzeko, eta, fun  tsean,
beren tributu propioez eta Estatukoetan eta auto-
nomia erkidegoetakoetan parte hartuz hornituko
dira. Konstituzioaren 142. artikuluan, Toki Araubi-
deko Oinarriei buruzko Legean eta Foru Eraen  tza
Berrezarri eta Hobe  tzeari buruzko Lege Organiko-
an xedatutakoa bete  tzen da horrela.

Nafarroak eskumena du toki ogasunei dago-
kien arloa arau  tzeko, Nafarroako Foru Eraen  tza
Berrezarri eta Hobe  tzeari buruzko abuztuaren
10eko 13/1982 Lege Organikoaren 46. artikulua-
ren arabera.

Nafarroako Toki Administrazioari buruzko
uztailaren 2ko 6/1990 Foru Legeak, toki ogasunei
buruzko VIII. tituluan xeda  tzen duenez, 259. arti-
kuluan zehazki, Nafarroako toki entitateek beren
eskumenak erabili eta beren esku u  tzitako helbu-
ruak bete di  tzaten, toki ogasunei behar adina
baliabide emanen zaizkie; baliabide horiek toki
ogasunei buruzko foru lege baten bidez arautuko
dira, Nafarroaren toki araubideari dagokion gaia
baita.

Aurrekoa bete  tzeko xedez, Nafarroako Toki
Administrazioari buruzko uztailaren 2ko 6/1990
Foru Legearen 260. eta 261. artikuluetan ezar  tzen
da ezen toki ogasunen baliabide-iturriak izanen
direla, besteak beste, beren tributuak eta Foru
Komunitatearenetan eta Estatuarenetan duten
parte-har  tzea.

Toki Ogasunei buruzko mar  txoaren 10eko
2/1995 Foru Legeak, I. tituluan, toki ogasunen
baliabideen gainekoa baita, 123. artikuluan hain
zuzen, zeha  tzago arau  tzen du zenbateraino har
dezaketen parte toki entitateek Nafarroako Oga-
sun Publikoaren tributuetan.

Abenduaren 21eko 21/2016 Foru Legearen
bidez ezarri ziren toki ogasunek, 2017ko ekitaldi-
rako, transferen  tzia arrunten bidez Nafarroako tri-
butuetan parte har  tzeko duten fun  tsaren zenbate-
koa eta banaketa; agindu horretan, urtebeteko
indarraldia ezarri zen, Nafarroako toki antolaketa
berrirako araudia egiteko fasean gaudelarik, eta
toki entitateen finan  tzabiderako etorkizuneko sis-
temari buruzko eztabaida puri-purian dugula,
beharrezko  tzat jo  tzen zelako epe hori salbuestea,
gai horiei buruz aurrerago one  tsiko diren legeak
ez baldin  tza  tzeko.

Nafarroako toki antolaketa berriaren prestake-
ta lanak amaitu gabe daudenez, 2018. eta 2019.
urteetarako ere komeni da foru lege bat onestea,
lehengo baldin  tza berberak daudela ikusita.

Foru lege honek ezar  tzen du, lehenengo eta
behin, zein den toki entitateek transferen  tzia
arrunten eta beste lagun  tza ba  tzuen kon -
 tzeptuetan Nafarroako Ogasun Publikoaren tribu-

Foru Lege proiektua, toki ogasunek transferen  tzia arrunten bidez Nafa-

rroako tributuetan parte har  tzeko duten fun  tsaren zenbatekoa eta

banaketa ezar  tzen dituena 2018. eta 2019. urteetarako.



tuetan parte har  tzeko duten fun  tsaren zenbateko
osoa.

Aurreikusirik dago toki entitateek Nafarroako
tributuetan parte har  tzeko duten fun  tsaren zenba-
tekoa 2018ko ekitaldian aurrekoan baino handia-
goa izanen dela; igoera horren oinarria Nafarroako
Foru Komunitatean kon  tsumoko prezioen indizeak
(KPIa) izandako bilakaera da, 2016ko ekainetik
2017ko ekainera kalkulatuta, ehuneko bi gehituta.

Horrez gain, fun  tsak igoera nabarmena izanen
du, berritasun baten bidetik; izan ere, 2018an
5.800.000 euroko ahalegin ekonomikoa eginen
da, Nafarroako udalek montepioen finan -
 tzaketarako egin beharreko ekarpenetan lagun -
 tzeko.

Aurreikusirik dago toki entitateek Nafarroako
tributuetan parte har  tzeko duten fun  tsaren zenba-
tekoa 2019ko ekitaldian aurreko ekitaldian baino
handiagoa izanen dela; igoera horren oinarria
Nafarroako Foru Komunitatean kon  tsumoko pre-
zioen indizeak (KPIa) izandako bilakaera da,
2017ko ekainetik 2018ko ekainera kalkulatuta,
ehuneko bi gehituta.

Horrela, jarraipena ematen zaio toki entitateen
eskura jar  tzen diren baliabide ekonomikoak indar -
 tzearen ildoari, abenduaren 28ko 24/2015 Foru
Legearekin hasitakoari, aurreko urteetan izandako
murrizketak konpen  tsa  tzeko.

“Transferen  tzia arruntak” izeneko atalaren zen-
batekoaren igoera hau izanen da: aurreko ekitaldi-
ko transferen  tzia arrunten zenbatekoari aurreko
urteko KPIa (ekainetik ekainera bitartekoa) gehi
ehuneko bat aplikatuko zaio, eta, horren emai  tzari,
toki ogasunek Nafarroako tributuetan parte har -
 tzeko duten fun  tsaren, aurreko ekitaldikoaren,
ehuneko bat gehituko zaio (montepioen finan -
 tzaketaren atala kontuan izan gabe).

Nafarroako Toki Ogasunei buruzko mar  txoaren
10eko 2/1995 Foru Legearen 123.3 artikuluan
xedatutakoarekin bat, transferen  tzia arruntak for-
mula jakin baten bidez banatuko zaizkie udal eta
kon  tzejuei, zuzentasunaren eta propor -
 tzionaltasunaren irizpideak kontuan hartuta, eta
aipatu prin  tzipio nagusiak gauza  tzen dituzten
parametroetan oinarriturik.

Ildo horretan, foru lege honek proposamena
egiten du transferen  tzia arrunten fun  tsaren bana-
ketan ekitate horizontalaren prin  tzipioa aplika -
 tzeko, eta fun  ts hori parti  tzeko, zuzenean, toki
entitate bakoi  tzaren gastu beharren arabera eta
ahalmen fiskalaren alderan  tzizko propor  tzioan;
horrela berma  tzen da gehiago jasoko duela gastu

behar handiagoa eta/edo baliabide berekiak
eskura  tzeko ahalmen   txikiagoa duenak.

Bana  tzeko sistema bi mailatan antola  tzen da.
Lehendabizi, fun  tsaren birbanaketa bat ezar  tzen
da udalen artean, Iruñeko Udala barne, haren
balizko berezitasuna kontuan har  tzen baita
Hiriburu  tza Agiriari dagokion diru-esleipenean;
bigarrenik, kon  tzejuek beren udalari emandako
zenbatekoan izan beharreko parte-har  tzea finka -
 tzen da, kon  tzejuko bizilagunen kopuruaren
propor  tzioan.

Lehen mailako banaketa-sistemarako, udalerri
bakoi  tzaren  tzat bi indize lortu behar dira, bata,
gastu beharrena, eta bestea, ahalmen fiskalarena,
eta horiek zenbatesteko bideak taxutu dira estatis-
tikako prozeduretan oinarrituta, Nafarroako toki
entitateen sektoreko kontabilitateari buruz dagoen
informazioari aplikatu ondoren.

Gastu beharren indizea sei aldagai linealki
konbinatuz lor  tzen da; tokiko gastu arruntean era-
gin handia dute aldagai horiek, eta haietako bakoi -
 tza gastua esplika  tzeko duen ahalmenaren bidez
pondera  tzen da. Aldagai horiek zehazturik zeuden
Fun  tsaren zenbatekoa eta banaketa 2009tik
2012ra bitarteko aurrekontu-ekitaldietarako ezarri
zituen azaroaren 20ko 19/2008 Foru Legean, eta
hauek dira: entitate bakoi  tzeko populazioa, hiri lur-
zoru garbiaren azalera, 65 urte edo gehiagoko biz-
tanleen kopurua, etorkinak, azalera osoa eta
barreia  tze-indizea (populazioaren kon  tzentrazio
indizearen alderan  tzizkoa).

Ahalmen fiskalaren ponderazio indizea 0,3491
da, hori baita indize horretan ordezkatuta dauden
toki baliabide ekonomikoen baturak egiten duen
por  tzentajea finan  tzatu beharreko gastu arrunt
guztiekiko. Baliabide horiek honakoak dira: hiri-
lurreko eta landa-lurreko ondasunen gaineko kon-
tribuzioak, jarduera ekonomikoen gaineko zerga,
trakzio mekanikoko ibilgailuen gaineko zerga eta
herri-lurren aprobe  txamenduagatiko sarrerak.
Horrenbestez, lurren gaineko egungo kontribu-
zioak dakar  tzan sarreren ponderazioak fun  tsaren
banaketa sisteman duen eragina kontuan hartuta,
foru legean aurreikusita dago udalek jaso beharre-
ko zenbatekoak murriztuko direla, baldin eta
2019ko ekitaldian eguneratu gabe badituzte
beraien udalerrietan aplika  tzekoak diren balio
katastralak, edo balio horiek berrikusteko legez
ezarritako prozedura formalki hasi gabe badute.

Banaketaren bigarren mailak, berriz, kon -
 tzejuen parte-har  tzea ezar  tzen du, udalerriari
esleitutako zuzkiduran oinarrituta. Partaide  tza hori
kalkula  tzeko, udalerriari esleitutakoa 100eko 30ez
eta udalerriko populazio osoarekiko kon  tzejuak
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duen biztanleen propor  tzioaz biderka  tzen da.
Parametro hori da kon  tzejuei dagokien gastuaren
batez besteko propor  tzioa, gaur egungo eskume-
nen banaketa kontuan izanik.

Proposatutako banaketa formulak berme siste-
ma bat ezar  tzen du, udal eta kon  tzeju guztiek jaso
dezaten KPIa adinako zenbatekoa edo handiagoa
gehi ehuneko bat.

Horren helburua, neurri batean behin  tzat, udal
ba  tzuek aurreko ekitaldietan izandako sarrera jai -
 tsiera zuzen  tzea da, igoera modu linealean aplika -
 tzearen ondorioz.

Era berean, aurreko ekitaldietan bezala, “Beste
lagun  tza ba  tzuk” izeneko atalean kon  tzeptu hauek
sartu dira:

Abenduaren 2ko 16/1997 Foru Legean xedatu-
takoaz baliatuz, Iruñeko Udalari “Iruñeko Hiriaren
Hiriburu  tza Agiria” izeneko kon  tzeptuan dagokion
zuzkidura.

Nafarroako Toki Administrazioari buruzko
uztailaren 2ko 6/1990 Foru Legearen 72.2 artiku-
luan aurreikusitakoa bete  tzeko behar den diru-
esleipena, hau da, toki entitateek beren interesak
defendatu eta susta  tzeko era  tzen dituzten federa-
zio edo elkarteen  tzako diru-lagun  tzei buruzkoa.

Nafarroako udalen  tzako konpen  tsazioa, haute -
 tsiei dedikazioagatik egindako ordainketak direla-
eta eman beharrekoa, foru lege honen 7. artiku-
luan aurreikusi bezala banatuko da.

Kon  tzeptu horien igoera kasuan kasuko ekital-
diko KPIa gehi ehuneko batekoa izanen da.

Azkenik, arestian esan denez, kon  tzeptu berri
bat sartu da “Beste lagun  tza ba  tzuk” izeneko ata-
lean, “Montepioen finan  tzaketa” delakoa, udalei
udal montepioek urtean dakarten kostu garbi oso-
aren zati bat finan  tza  tzeko xedez.

I. KAPITULUA

Zuzkidura orokorra eta egunera tzea

1. artikulua. Xedea eta indarraldia.

Foru lege honek toki ogasunek transferen  tzia
arrunten bidez eta beste lagun  tza ba  tzuen bidez
Nafarroako tributuetan parte har  tzeko duten fun -
 tsaren zenbatekoa eta banaketa arau  tzen ditu
2018ko eta 2019ko ekitaldietarako.

2. artikulua. Fun  tsaren zuzkidura 2018ko eki-
taldirako.

2018ko ekitaldi ekonomikorako, toki entitateek
Nafarroako Ogasun Publikoaren tributuetan,
transferen  tzia arrunten eta beste lagun  tza ba  tzuen
kon  tzeptuetan, parte har  tzeko duten fun  tsaren

zuzkidura 219.381.613 eurokoa izanen da hasie-
ran, eta kopuru hori Nafarroako Aurrekontu Oroko-
rretan agertuko da.

3. artikulua. Fun  tsaren banaketa.

Toki ogasunek Nafarroako tributuetan parte
har  tzeko duten fun  tsaren zenbatekoa, 2018ko eki-
taldirako, honela banatuko da hasiera batean:

1. Transferen  tzia arruntak: 182.792.759 €

2. Beste lagun  tza ba  tzuk:

a. Montepioen finan  tzaketa: 5.800.000 €

b. Iruñeko Udalari, “Hiriburu  tza agiria” delakoa-
gatik: 24.663.169 €.

c. Nafarroako udalei, korporazioko kideei
ordainketak egiteko: 5.713.897 €

d. Nafarroako Udal eta Kon  tzejuen Federazioa-
ri: 411.788 €.

4. artikulua. Aurrekontuko dirua.

1. Nafarroako 2018ko eta 2019ko ekitaldietako
aurrekontu orokorretan agertuko da zenbatekoa
den toki entitateek Nafarroako Ogasun Publikoko
tributuetan parte har  tzeko duten fun  tsa.

2. 2019an “Transferen  tzia arruntak” izeneko
atalerako fun  tsak izan beharreko zenbatekoa hau
izanen da: Nafarroako Foru Komunitatean 2017ko
ekainetik 2018ko ekainera bitarte izandako KPIa
gehi ehuneko bat aplikatuko zaio aurreko ekitaldi-
ko transferen  tzia arrunten zenbatekoari, eta,
horren emai  tzari gehituko zaio toki ogasunek
Nafarroako tributuetan parte har  tzeko duten fun -
 tsaren, 2018ko ekitaldikoaren, ehuneko bat (mon-
tepioen finan  tzaketaren atala kontuan izan gabe).

3. 2019an “Beste lagun  tza ba  tzuk” izeneko ata-
lerako fun  tsak izan beharreko zenbatekoa, monte-
pioen finan  tzaketaren atala kenduta, hau izanen
da: 2018rako kon  tzeptu horretan finkatutakoa, eta
horri gehituta Nafarroako Foru Komunitatean
2017ko ekainetik 2018ko ekainera bitarte izanda-
ko KPIa gehi ehuneko bat.

4. 2019an montepioen defizita finan  tza  tzeko
atalerako fun  tsak izan beharreko zenbatekoa
honakoek osatuko dute:

a) Montepio Orokorraren Finan  tzaketaren zen-
batekoa, udalen artean bana  tzen dena popula-
zioaz beste irizpide ba  tzuen arabera: zenbateko
bat ezarriko da, kon  tzeptu honetan udalen artean
banatu beharreko defizitari soldata-masaren ehu-
neko hogeita hamabi adinako zenbatekoa ken -
 tzearen emai  tza izanen dena (soldata-masa hori
defizita finan  tza  tzen den ekitaldian montepioen
araubidearen menpe dauden jarduneko fun -
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 tzionarioei dagokiena da, mendeko langileak nahiz
administrariak izan).

b) Iruñeko, Tafallako eta Tuterako udaletako
montepioetako klase pasiboen urteko kostu garbi
orokorra finan  tza  tzeko por  tzentajeak berdinak
direla berma  tzeko helburua duen finan  tzaketaren
zenbatekoa.

II. KAPITULUA

Transferen tzia arrunten esleipena

5. artikulua. Udalerrien  tzako banaketa formu-
la.

2018ko eta 2019ko ekitaldietarako, udalerrien -
 tzako banaketa formula prozedura honen bidez
lor  tzen da:

a) Lehen fasean, gastu premien indizea lortuko
da gastu premia adierazten duten sei aldagaien
konbinazio linealaren bidez, haietako bakoi  tzak
gastu hori azal  tzeko duen ahalmenaren arabera
ponderaturik. Honakoak dira aldagai horiek: entita-
te bakoi  tzeko populazioa, hiri lurzoru garbiaren
azalera, 65 urte edo gehiagoko biztanleen kopu-
rua, etorkinak, azalera osoa eta populazio indizea-
ren alderan  tzizkoa.

b) Bigarren fasean, udalerrien ahalmen fiskala
eta ondarekoa adierazten duten bost aldagaien
konbinazio linealaren bidez lortuko da ahalmen
fiskalaren indizea, aldagai haietako bakoi  tzaren
eskubide likidatuek bost sarrera motetako eskubi-
de likidatu guztiekiko duten garran  tziaren arabera
ponderaturik. Honako aldagai hauek erabiliko dira:
lurreko ondasunen gaineko oinarri fiskalak, jardue-
ra ekonomikoen gaineko zergarenak, trakzio
mekanikoko ibilgailuen gaineko zergarenak eta
herri-lurren katastro-balioa.

c) Azkenik, gastu premien indizeari ken  tzen
zaio 0,3491 faktoreak ponderatutako ahalmen fis-
kalaren indizea, eta formula hau aterako da:

FTC = 0,9231 x PPOB + 0,1278 x PMA65 +
0,3355 x PURB + 0,1341 x PPINM + 0,0083
PINVDISP + 0,0074 PSUP-0,2490 x PCTU-0,0222
x PCTR-0,0760 x PIAE-0,0995 x PIVTM-0,0895 x
PVCC.

Bertan:

FTC da udalerri bakoi  tzaren banaketa indizea.

PPOB da udalerri bakoi  tzeko populazioa adie-
razten duen por  tzentajea, Nafarroako populazio
osoarekiko.

PURB da udalerri bakoi  tzaren hiri azalera gar-
bia adierazten duen por  tzentajea, Nafarroako hiri
azalera garbi osoarekiko. Planoaren araberako

azaleraren (azalera grafikoa) eta lurzati batura
modura hartutako azaleraren (azalera alfanumeri-
koa) arteko diferen  tzia da hiri azalera garbia.

PMA65 da udalerri bakoi  tzean 65 urte edo
gehiago dituzten biztanleen por  tzentajea, Nafarro-
an 65 urte edo gehiago dituzten biztanle guztieki-
ko.

PPINM da udalerri bakoi  tzeko etorkinen kopu-
rua adierazten duen por  tzentajea, Nafarroako
etorkinen kopuru osoarekiko.

PINVDISP da populazioaren kon  tzentrazio
indizearen alderan  tzizkoa adierazten duen por -
 tzentajea, honela kalkulatua: udalerri bateko bizi-
gune bakoi  tzeko populazioak populazio osoareki-
ko egiten duen por  tzentajeen koadratuen batura,
Nafarroa osoko populazioaren kon  tzentrazioaren
indizeen alderan  tzizkoen baturarekiko.

PSUP da udalerri bakoi  tzaren azalera osoa
adierazten duen por  tzentajea, Nafarroako azalera
osoarekiko.

PCTU da udalerri bakoi  tzaren hiri-lurren gaine-
ko kontribuzioaren likidazio-oinarri doitua adieraz-
ten duen por  tzentajea, Nafarroa osoan tributu
horren likidazio-oinarri doituen baturak egiten due-
narekiko. Oinarriak merkatu balioen arabera doi -
 tzen dira koefiziente zuzen  tzaile baten bidez; koe-
fiziente horrek balioak handi  tzen ditu merkatu
balioekiko duten urruntasunaren arabera. Ogasu-
neko eta Finan  tza Politikako Departamentuko
Lurralde Aberastasunaren Zerbi  tzuak finkatuko du
koefiziente zuzen  tzaile hori e  txebizi  tzen kasuan.

PCTR da udalerri bakoi  tzaren landa-lurren gai-
neko kontribuzioaren likidazio-oinarria adierazten
duen por  tzentajea, Nafarroa osoko landa-lurren
likidazio-oinarri guztien baturarekiko.

PIAE da udalerri bakoi  tzaren jarduera ekono-
mikoen gaineko zergaren oinarri-kuota adierazten
duen por  tzentajea, Nafarroa osoko jarduera eko-
nomikoen gaineko zergaren kuoten baturarekiko;
betiere, nazio, lurralde nahiz udal esparruetako
kuoten batura har  tzen da oinarri-kuota  tzat, udal
errekargua kenduta.

PIVTM da udalerri bakoi  tzean trakzio mekani-
koko ibilgailuen gaineko zergaren eskubide likida-
tuak adierazten dituen por  tzentajea, Nafarroa oso-
rako zerga honen eskubide likidatu guztiekiko.

PVCC da udal bakoi  tzean herri-lurren katastro-
ko balioa adierazten duen por  tzentajea, Nafarroa-
ko udalerrien balio guztiekiko. Udal-mugartean
kon  tzejuak dituzten udalen kasuan, kon  tzejuetan
kokaturik ez dauden herri-lurren balioa baizik ez
da har  tzen kontuan.
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6. artikulua. Kon  tzejuen  tzako hasierako diru-
esleipena.

1. Aurreko artikuluan aipa  tzen den formula
udalerri bakoi  tzeko aldagaien balioei aplikatuz ate-
rako da udal mailako banaketa-indizea.

2. Udalerriren baten  tzat atera  tzen den banake-
ta-indizea negatiboa baldin bada, zero balioa
emanen zaio, eta berriz kalkulatuko dira gainerako
udalerrien  tzako banaketa-indizeak, haien guztien
batura 1 izan dadin.

3. Banaketa-indize hau kasuan kasuko ekitaldi-
ko transferen  tzia arrunten zenbatekoaren gainean
aplikatuko da, udalerri bakoi  tzari hasieran dago-
kion diru-esleipena lor  tzeko.

7. artikulua. Kon  tzejuen  tzako hasierako diru-
esleipena

Kon  tzejuak dituzten udalerrietan, udal horiei
esleitutako partaide  tzatik zati bat kenduko zaie,
aurreko artikuluan xedatutakoaren arabera, kon -
 tzejuen artean bana  tzeko.

Entitate horien  tzako hasierako partaide  tza
kalkula  tzeko, kasuan kasuko udalaren zuzkidura
100eko 30ez biderkatuko da, eta hori berriz ere
biderkatuko da kon  tzejuko biztanleen kopuruak
udalerriko biztanleria osoarekiko egiten duen
propor  tzioaz. Udalerriaren hasierako esleipena
geldi  tzen den kopurua izanen da.

8. artikulua. Berme klausularen aplikazioa
udal eta kon  tzejuetarako

1. Aurreko artikuluetan xedatutakoa aplika -
 tzeari dagokionez, udalek eta kon  tzejuek jaso
beharreko zenbatekoa ez da izanen, inola ere,
aurreko ekitaldian transferen  tzia arrunten fun -
 tsaren banaketan jasotakoak KPIa eta ehuneko
bat gehituta egiten duen zenbatekoa baino
  txikiagoa.

2. Baldin eta fun  tseko partaide  tza, transferen -
 tzia arrunten kon  tzeptuan, udalerri edo kon  tzeju
bati hasieran esleitutakoa, iristen ez bada aurreko
apartatuan ezarritako bermera, behar diren kopu-
ruak kenduko zaizkie, hasieran esleituta zituztene-
tatik, bermatutakotik gorako kopuruak lor  tzen
dituzten udalerriei eta kon  tzejuei, bakoi  tzari dago-
kion bermearekiko lortu duen igoeraren propor -
 tzioan.

9. artikulua. Erabilitako aldagaiak.

1. Nafarroako udalerrien arteko banaketa
kalkula  tzeko behar diren aldagaien balioak foru
lege honen eranskinean aipa  tzen diren iturrietatik
lortuko dira. Banaketa egiten den urteko maia -
 tzaren 1ean Estatistikako Institutu Nazionalean

udalerrietako biztanleriari buruz dauden datu esta-
tistiko ofizialen urtea izanen da aldagai guztien
erreferen  tzia-urtea. Erreferen  tzia-urte horretako
daturik ez bada, hurbileneko urtekoak hartuko
dira.

2. Aurreko apartatu horretan xedatutakoa
ukatu gabe, Trakzio mekanikoko ibilgailuen zerga-
ren datuak azken ekitaldiko kontuen espedientetik
hartuko dira (espediente horrek, Toki Ogasunei
buruzko Foru Legearen arabera, aurkeztua behar-
ko baitu Landa Garapeneko, Ingurumeneko eta
Toki Administrazioko Departamentuan), edo, bes-
tela, ekitaldi horretako aurrekontuaren likidazio
espedientetik, Toki Ogasunei buruzko mar  txoaren
10eko 2/1995 Foru Legeko 227.2 artikuluan eta
hura gara  tzeko xedapenetan xedatutakoaren ara-
bera. Aurreko hori hala ez bada, eskura dagoen
azken daturik berriena eguneratuko da, urteko
100eko 10eko igoera aplikatuz. Aurreko hiru eki-
taldietako daturik ez bada, Nafarroako “per capita”
daturik handienaren arabera kalkulatuko da, biz-
tanleriaren aldagaia oinarri  tzat hartuz.

3. Kon  tzejuen  tzako banaketa kalkula  tzeko,
banaketa egiten den urteko maia  tzaren 1ean
eskura dauden datu ofizialen urtea izanen da
erreferen  tzia-urtea; datuak urte berekoak izan
beharko dira, direla Estatistikako Institutu Nazio-
nalaren udalerrien biztanleriaren estatistikakoak
direla Nafarroako Estatistika Institutuaren kon -
 tzejuetako biztanleriaren estatistikakoak.

4. Aurreko apartatuetan xedatutakoa ukatu
gabe, kon  tzejuen edo udalen mugarteetan aldake-
ta prozesurik gerta  tzen bada, banaketan kontuan
hartu beharreko aldagaien balioetan eragina due-
nik, berriz ere kalkulatuko da aldagaien zenbate-
koa, banaketa gerta  tzen den uneko egoera admi-
nistratibora egoki  tzeko, betiere egoera
administratibo horri buruzko datu ofizialik ez bada-
go.

10. artikulua. Katastroko balorazio   txostenak
gaurko  tzea

Udal bakoi  tzari 2019rako dagokion zenbatekoa
bana  tzean, katastroko balioak gaurkotu gabe
badituzte edo, indarreko legeriarekin bat, udal-
mugartean aplikatu beharreko balorazio   txostena
berrikusteko prozesua hasi gabe badute,
transferen  tzia arrunten kon  tzeptuan jaso behar
duten zenbatekoa %10 murriztuko da.

11. artikulua. Ordainketa

1. Toki entitateek Nafarroako Ogasun Publiko-
aren tributuetan parte har  tzeko duten fun  tseko
diru kopuruen ordainketa, transferen  tzia arrunten
kon  tzeptuan esleitutakoari dagokiona, bi alditan
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eginen da ekitaldi bakoi  tzean, o  tsaileko eta abuz-
tuko lehen hamabostaldian.

2. Lehen ordainketaren zenbatekoa aurreko
ekitaldian jasotako zenbateko osoaren erdia adi-
nakoa izanen da.

3. Bigarren ordainketa egin aurretik, urteko
behin betiko diru-esleipena kalkulatuko da, eta
lehen ordainketaren eta jaso beharreko zenbateko
osoaren arteko diferen  tzia ordainduko da.

12. artikulua. Hiriburu  tza Agiriarengatiko
ordainketa eta Nafarroako Udal eta Kon  tzejuen
Federazioaren  tzako lagun  tzaren ordainketa.

Iruñeko Hiriaren Agiriarengatiko ordainketa eta
Nafarroako Udal eta Kon  tzejuen Federazioaren -
 tzako lagun  tzaren ordainketa aurreko artikuluan
transferen  tzia arruntetarako aurreikusitako modu
berean eginen dira.

13. artikulua. Nafarroako udalen  tzako konpen -
 tsazioa, haute  tsiei karguan ari  tzeagatik ordaindu-
takoagatik.

1. Haute  tsien dedikazioagatik korporazioko
kideei ordainsariak, bilkura-sariak, kalte-ordainak
edo eginkizun publikoetan parte har  tzeko eskubi-
de konstituzionalaz balia  tzearen ondorioz sortuta-
ko gastuengatik heldu diren bestelako pagamen-
duak ordain  tzen dizkieten Nafarroako udalen  tzako
konpen  tsazioa honela eginen da:

2. Baldin eta udalek erabaki  tzen badute beren
alkate eta zinego  tziei ordain  tzea, legeria orokorrari
jarraikiz, haiek denbora osoan edo par  tzialean
haute  tsi lanean ari  tzeagatik, edo ematen badizkie-
te bilkura-sariak, kalte-ordainak edo bestelako
pagamenduak, kargu publikoan ari  tzearen zuze-
neko ondorio direnak, udal horiek ekarpen bat
jasoko dute toki ogasunek Nafarroako zergetan
parte har  tzeko duten fun  tsetik, ordain horien kos-
tuari aurre egiteko.

3. Kon  tzeptu horregatik udalek urtean jaso  tzen
ahal duten gehieneko ekarpena, udala osa  tzen
duten haute  tsien kopuruaren arabera, legeria oro-
korrari jarraikiz, honako hau izanen da:

A) 3 zinego  tzi dituzten udalak: 4.422,72 euro.

B) 5 zinego  tzi dituzten udalak: 11.390,67 euro.

C) 7 zinego  tzi dituzten udalak: 16.751,07 euro.

D) 9 zinego  tzi dituzten udalak: 20.101,69 euro.

E) 11 zinego  tzi dituzten udalak: 32.162,28
euro.

F) 13 zinego  tzi dituzten udalak: 55.613,86
euro.

G) 17 zinego  tzi dituzten udalak: 85.096,17
euro.

H) 21 zinego  tzi dituzten udalak: 121.948,92
euro.

I) 27 zinego  tzi dituzten udalak: 204.364,37
euro.

Ekarpen horiek ekarpen finalistak izanen dira,
bakar-bakarrik erabiliko baitira alkate nahiz
zinego  tziei aipatu diren kon  tzeptuengatik ordain -
 tzeko, eta 2019ko ekitaldian eguneratuko dira,
foru lege honen 4.3 artikuluan ezar  tzen den
moduan.

Ordainketa ordainaldi bakarrean eginen da,
transferen  tzia arrunten fun  ts orokorraren bigarren
zatiarekin batera. Jaso nahi duten udalek aldez
aurretik eskatu beharko dute, urte bakoi  tzeko
maia  tzean, eta eskabideari ekarpen horrek aurre-
ko ekitaldian izandako zenbatekoa eta xedea jaso -
 tzen dituen ziurtagiria gehitu beharko diote, halako
ekarpenik egin bazuten. Ekitaldi batean esleituta-
ko diru kopurua ziurtagirian justifikatutakoa baino
handiagoa denean, aldea erregularizatu eginen
da, kasuko ekitaldiari dagokion ordainketatik ken-
duz.

4. Baldin eta soberakinik gerta  tzen bada korpo-
razioko kideei gastuak konpen  tsa  tzeko diru-eslei-
penean, guztira likidatutako kopuruarekiko, sobe-
rakinak ez zaizkio gehituko transferen  tzia arrunten
fun  ts orokorrari.

5. Baldin eta defizita gerta  tzen bada korpora-
zioko kideei gastuak konpen  tsa  tzeko diru-esleipe-
nean, likidazioa egiteko behar den diru kopuruare-
kiko, modu propor  tzionalean murriztuko dira
artikulu honen 3. apartatuan ezarritako ekarpenak,
kasuko ekitaldiko aurrekontuan erabilgarri dagoen
kredituaren mugarekin.

14. artikulua. Montepioen finan  tzaketa.

Nafarroako udalei montepioen defizitagatik
eman beharreko finan  tzaketa honela eginen da:

1. Behin organo eskudunak Montepio Oroko-
rraren defizita ezarri ondoren, udalen artean bana -
 tzen dena, populazioaz beste irizpide ba  tzuen ara-
bera, ukitutako udal bakoi  tzak ziurtagiri bat igorri
beharko du, finan  tza  tzen den defizitari dagokion
ekitaldian bertan jardunean dauden langile men-
pekoen eta administrarien soldata-masari buruz-
koa.

Udal bakoi  tzari ego  tzitako defizitari soldata-
masaren ehuneko hogeita hamabi adinako zenba-
tekoa kenduko zaio, udalak berak ordaindu beha-
rrekoa, eta gainerakoa parte har  tzeko fun  tsaren
kargura finan  tzatuko da.
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Nafarroako Udal Fun  tzionarioen Montepio Oro-
korraren defizita onesten duen ebazpen adminis-
tratiboa Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu
eta hilabeteko epean aurkeztu beharko da ziurta-
giri hori, eta haren ordainketa urte bakoi  tzeko
abuztuan eginen da, fun  tsaren bigarren zatiarekin
batera. Epea bete  tzen ez bada, kon  tzeptu horre-
tan inolako finan  tzaketarik jaso  tzeko eskubidea
galduko da.

2. Behin organo eskudunak defizita finkatu
ondoren, Iruñeko, Tafallako eta Tuterako udalek
beren montepioen finan  tzaketan lagunduko dute,
Nafarroako administrazio publikoen montepioeta-
ko fun  tzionarioen eskubide pasiboen araubide ira-
gankorrari buruzko mar  txoaren 5eko 10/2003 Foru
Legean ezarritako por  tzentajeekin bat. Udal horie-
tako batek, foru lege horretan ezarritako gehiene-
ko kopuruak gaindi  tzeagatik, gainerako entitateek
baino finan  tzaketa por  tzentaje   txikiagoa jaso
behar badu, gainerako entitateek ere finan  tzaketa
por  tzentaje   txikiagoa jasoko dute, defizitaren
finan  tzaketa baldin  tza berdinetan egin dadin.

Iruñeko, Tuterako eta Tafallako udalek beren
defizitak baldin  tza berdinetan finan  tza  tzeko behar
diren zenbatekoak jaso  tzeko, ziurtagiri bat aurkez-
tu beharko dute maia  tza baino lehen, aurreko eki-
taldian izan dituzten finan  tzaketa zenbatekoak eta
por  tzentajeak bertan adierazita, kasuko ekitaldiko
likidazio espedientean jasotakoaren arabera.
Nafarroako Foru Administrazioak urte bakoi  tzeko

abuztuan eginen du ordainketa, fun  tsaren bigarren
zatiarekin batera. Epea bete  tzen ez bada, kon -
 tzeptu horretan inolako finan  tzaketarik jaso  tzeko
eskubidea galduko da.

Baldin eta, guztira likidatutako kopuruarekiko,
soberakinik gerta  tzen bada montepioen finan -
 tzaketarako 2018ko ekitaldiko diru-esleipenean,
soberakinak ez zaizkio gehituko transferen  tzia
arrunten fun  ts orokorrari.

Baldin eta, likidazioa egiteko behar den diru
kopuruarekiko, defizita gerta  tzen bada monte-
pioen finan  tzaketarako 2018ko ekitaldiko diru-
esleipenean, modu propor  tzionalean murriztuko
dira toki entitateen  tzako ekarpenak, 2018ko ekital-
diko aurrekontuan erabilgarri dagoen kredituaren
mugarekin.

Xedapen gehigarri bakarra. Toki entitateek
Nafarroako tributuetan parte har  tzeko duten fun -
 tsaren partiden arteko fun  ts mugimenduak.

Toki entitateek Nafarroako tributuetan parte
har  tzeko duten fun  tsaren partiden arteko fun  ts
mugimenduak egiten ahalko dira, transferen  tzia
arrunten kon  tzeptuan, aurrekontu aldaketen izaera
izan gabe.

Azken xedapen bakarra. Indarra har  tzea.

Foru lege honek 2018ko urtarrilaren 1ean har-
tuko du indarra.
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ERANSKINA
Aldagaiak eta aplikazio iturriak banaketa formulan

1. Udalerri bakoi  tzaren biztanleria. Estatistika-
ko Institutu Nazionalak argitara  tzen duen datu ofi-
ziala, urte bakoi  tzeko urtarrilaren 1ekoa.

2. Kon  tzeju bakoi  tzaren biztanleria. Nafarroako
Estatistika Institutuak argitara  tzen duen datu ofi-
ziala, urte bakoi  tzeko urtarrilaren 1ekoa.

3. Udalerri bakoi  tzean 65 urte edo gehiago
dituzten biztanleak. Estatistikako Institutu Nazio-
nalak ematen duen datua, urte bakoi  tzeko urtarri-
laren 1ekoa.

4. Hiri azalera garbia. Planoan ageri den azale-
ra (azalera grafikoa) ken lurzatien baturak duen
azalera (azalera alfazenbakizkoa). Nafarroako
Gobernuko Lurralde Aberastasunaren Zerbi  tzuak
ematen du datu hori, eta erreferen  tzia-urtea udale-
rrietako populazioari buruzko datuaren urte bera
izaten da.

5. Etorkinak. Nafarroako Estatistika Institutuak
argitara  tzen duen datu ofiziala, urte bakoi  tzeko
urtarrilaren 1ekoa.

6. Ogasuneko eta Finan  tza Politikako Departa-
mentuak emandako azalera osoa.

7. Populazioaren kon  tzentrazio indizearen
alderan  tzizkoa, Nafarroako Estatistika Institutuak
emandako datuekin urte bakoi  tzerako kalkulatua.

8. Hiri-lurren gaineko kontribuzio doituaren liki-
dazio-oinarria. Udalerri bakoi  tzeko hiri-lurren gai-
neko kontribuzioaren likidazio-oinarria, merkatuko
balioei doi  tzeko koefizienteaz biderkatua. Bi horiek
Nafarroako Gobernuko Lurralde Aberastasunaren
Zerbi  tzuak ematen ditu, Nafarroako Lurralde Abe-

rastasunaren Erregistro Fiskaleko datuak harturik,
udalerrien biztanleriari dagokion erreferen  tzia-urte
bererako.

9. Udalerri bakoi  tzeko landa-lurren gaineko
kontribuzioaren likidazio-oinarria. Nafarroako
Gobernuko Lurralde Aberastasunaren Zerbi  tzuak
ematen du, Nafarroako Lurralde Aberastasunaren
Erregistro Fiskaleko datuak harturik, udalerrien
biztanleriari dagokion erreferen  tzia-urte bererako.

10. Jarduera ekonomikoen gaineko zergaren
oinarri kuota. Nazio kuoten, lurralde kuoten, lokal
finkorik gabekoen udal kuoten eta lokal finkoa
dutenen udal kuoten batura da, azken horretan
udal errekargua kenduta. Datu hauek Ogasuneko
eta Finan  tza Politikako Departamentuko Jarduera
Ekonomikoen Erregistroak emandakoak izanen
dira.

11. Trakzio mekanikoko ibilgailuen gaineko
zergaren eskubide likidatuak. Udalek Toki Admi-
nistrazioko Departamentuari igorritako kontuen
likidazioetatik lor  tzen da. Igor  tzen ez baditu, zen-
batespen bat aplikatuko da, foru lege honetako 9.
artikuluko 2. apartatuan ezarritako irizpidearekin
kalkulatua.

12. Herri-lurren katastroko balioa. Hori da,
Nafarroako udalerri bakoi  tzaren  tzat, herri-ondasu-
nen eta haietatik datozenen balio katastrala, uda-
lerrien biztanleriari dagokion erreferen  tzia-urte
bererako. Kon  tzejuak dituzten udalerrien kasuan,
ez dira sar  tzen kon  tzejuen titulartasuneko herri-
ondasunak. Balio hori Nafarroako Gobernuko
Lurralde Aberastasunaren Zerbi  tzuak ematen du,
eta Nafarroako Lurralde Aberastasunaren Erregis-
tro Fiskaleko datuak har  tzen ditu.
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Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2017ko
abenduaren 13an egindako bilkuran, honako era-
baki hau hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraen  tza Berrezarri eta
Hobe  tzeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.a)
artikuluak aitor  tzen dion legegin  tza-ekimena era-
biliz, Nafarroako Gobernuak, 2017ko abenduaren
13an hartutako Erabakiaren bidez, Nafarroako
Toki Ogasunei buruzko mar  txoaren 10eko 2/1995
Foru Legea alda  tzen duen Foru Lege proiektua
igorri dio Nafarroako Parlamentuari.

Hori horrela, Legebil  tzarreko Erregelamenduko
152, 153. eta 158. artikuluetan ezarritakoarekin
bat, Eledunen Ba  tzarrarekin adostu ondoren,
hona ERABAKIA:

1. Aipatu foru lege proiektuaren izapide  tzea
zuzenekoa eta irakurketa bakarrekoa izateari
buruzko erabakia Osoko Bilkuraren esku jar  tzea,
Erregelamenduko 152 eta 153. artikuluetan ezarri-
tako berezitasunekin.

2. Zuzenketak aurkezteko epe bat ireki  tzea,
eztabaidari ekiteko Osoko Bilkuraren egunaren
aurrekoaren eguerdiko hamabietan bukatuko
dena. Zuzenketak Legebil  tzarreko Mahaiari aur-
keztu beharko zaizkio.

3. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin  tzea.

Iruñean, 2017ko abenduaren 13an

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

Foru Lege proiektua,

Nafarroako Toki Ogasunei buruzko

mar  txoaren 10eko 2/1995

Foru Legea alda  tzen duena

ZIOEN AZALPENA

Foru lege proiektu honen xedea Toki Ogasunei
buruzko mar  txoaren 10eko 2/1995 Foru Legea
alda  tzea da, Konstituzio Auzitegiak 2017ko ekai-
naren 5ean one  tsi eta aurtengo uztailaren 15eko
Estatuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen
72/2017 Epaia bete  tzeko. Horrenbestez, xedea da
eran  tzun normatibo azkar bat ematea, epai horrek
hiri-lurren balio-gehikun  tzaren gaineko zergaren
kudeaketan eta aplikazioan dituen ondorioak argi -
 tze aldera.

Aipatutako epaiak 686-2017 zenbakiko konsti-
tuziokontrakotasuneko gaia baiesten du, eta,
beraz, deklara  tzen du Nafarroako Toki Ogasunei
buruzko mar  txoaren 10eko 2/1995 Foru Legearen
175.2, 175.3 eta 178.4 artikuluak, hiri-lurren balio-
gehikun  tzaren gaineko zergari buruzkoak, Konsti-
tuzioaren kontrakoak eta baliogabeak direla,
betiere, balio gehikun  tzarik gabeko egoerak
zergape  tzen dituzten aldetik.

Hori kontuan harturik, Nafarroako Toki Ogasu-
nei buruzko mar  txoaren 10eko 2/1995 Foru Lege-
an behar diren aldaketak egiten dira, hiri-lurren
eskualdeketan balio-gehikun  tzarik gerta  tzen ez
denean eragiketa horiek zerga horren menpe
egon ez daitezen, baina Konstituzio Auzitegiaren
irizpideak aplikatuz, hau da: batetik, auzitegiak dio
guztiz egokia dela balio-gehikun  tzak zergape -
 tzeko helburua duen politika legegile bat aukera -
 tzea, balizko ahalmen ekonomikoen zenbatespen
objektiborako sistema batean oinarri  tzen dena,
eta ez egiazko ahalmen ekonomikoan; bestetik,
Auzitegiaren iri  tziz, hiri-lurren balio-gehikun  tzaren
gaineko zerga hori, egun legeetan jasota dagoen
moduan, Konstituzioaren araberakoa da eragike-
tan lurren balio-gehikun  tza dagoenean.

Horrez gain, Nafarroako Toki Ogasunei buruz-
ko mar  txoaren 10eko 2/1995 Foru Legean beste
aldaketa   txikiago ba  tzuk egiten dira, edukia hobe -
 tzeko eta eguneroko esperien  tziak a  tzemandako
disfun  tzio ba  tzuk zuzen  tzeko.

Foru lege proiektuak bi artikulu, xedapen ira-
gankor bat eta azken bi xedapen ditu.

Lehenbiziko artikuluak 4. apartatua gehi  tzen
dio Nafarroako Toki Ogasunei buruzko Foru Lege-
aren 172. artikuluari, eta 2017ko uztailaren 15etik
aurrera gerta  tzen diren zerga-egitateetan izanen
ditu ondorioak.

Lehen artikulu horretan xedatutakoari jarraikiz,
2017ko uztailaren 15etik aurrera gerta  tzen diren
zerga-egitateei aplikatuko zaie 172. artikuluko 4.
apartatu berrian arau  tzen den kasua, zergaren
menpe ez egotea alegia, eta horrela, subjektu
pasiboak froga  tzen ahalko du balio-gehikun  tzarik
ez dela sortu eskualdaketaren balio errealen eta
lurren eskurapen balio errealen arteko diferen -
 tziagatik. Balio-gehikun  tzarik ez dagoela froga  tzen
bada, eragiketa ez da zerga horren menpe ego-
nen, eta, beraz, lurraren eskualdaketagatik ez da
hiri-lurren balio-gehikun  tzaren gaineko zergaren
tribututaziorik izanen.

Foru Lege proiektua, Nafarroako Toki Ogasunei buruzko mar txoaren

10eko 2/1995 Foru Legea alda tzen duena.



Eskualdaketa zergaren menpe ez dagoela
froga  tzen ez bada (hau da, eskualdaketan balio-
gehikun  tza dagoela egiazta  tzen bada), ordea,
zerga-egitate horiei unean-unean indarra duen
zerga araudia aplikatuko zaie gainerako guztian.
Eta esan dezakegu jada 2017ko abenduaren 31
arteko araudia eta data horretatik aurrerakoa ez
direla berdinak izanen.

Horrenbestez, lurren balio-gehikun  tzarik izan
ez den kasuan kargarik ez denez ezarriko, zerga-
tik kanpo geldituko dira, eta kasu horietan ez da
beharrezkoa izanen zerga-oinarriaren kalkulua
egitea. Horrela, 2017ko uztailaren 15etik 2017ko
abenduaren 31 bitarte gertatutako zerga-egitateei
dagokienez, Nafarroako Toki Ogasunei buruzko
mar  txoaren 10eko 2/1995 Foru Legearen 175.2,
175.3 eta 178.4 artikuluen egungo edukia lurren
balio-gehikun  tza gerta  tzen denean aplikatuko da
soilik, hau da, eduki hori konstituzioaren arabera-
koa denean, eta, horrela, epaia beteko da. Horrek
esan nahi du 2017ko uztailaren 15etik 2017ko
abenduaren 31 bitarte gertatutako zerga-egitateei,
behin frogatu ondoren eskualdaketan balio-
gehikun  tza gertatu zela, data horietan indarra
zuen araudia aplikatuko zaiela osotara (egungo
175.2 artikuluko taulak eta arauak barne). 2018ko
urtarrilaren 1etik aurrera gerta  tzen diren zerga-
egitateei, ordea, behin frogatu ondoren eskualda-
ketan balio-gehikun  tza gertatu zela, data horreta-
tik aurrera indarra izanen duen araudia aplikatuko
zaie (beste koefiziente eta erregela ba  tzuekin,
horiek 175.2 artikulu berrian jasota egonen badira
ere).

Kostu bidezko eskualdaketen kasuan, zehazki,
ezar  tzen da ezen, balio-gehikun  tza ez dagoela
froga  tzeko, lurraren eskualdaketaren eta eskura-
penaren balio errealak, hurrenez hurren, higiezi-
naren eskualdaketan eta eskurapenean ordaindu-
takoak, izanen direla eragiketa horiek jaso  tzen
diren agiri eta tituluetan ageri direnak, edo, beste-
la, udalak edo higiezinaren eskualdaketa karga -
 tzen duten zergen kudeaketaz ardura  tzen den
Zerga Administrazioak egiaztatutakoak, haiek
baino handiagoak badira.

Irabazizko eskurapen edo eskualdaketak dire-
nean, xeda  tzen da balio horien zenbateko erreala
oinorde  tzen eta dohain  tzen gaineko zergaren
aitorpenean ageri dena izanen dela, edo udalak
edo eskualdaketa karga  tzen duten zergen kudea-
keta egiten duen tributu Administrazioak adminis-
tratiboki egiaztatutakoak, hura baino handiagoa
bada.

Ikusten denez, eragiketa zergaren menpe
dagoen edo ez froga  tzeko aukeratu den bidea
erraza da, hasiera batean balio erreal  tzat hartuko

baitira higiezinaren eskualdaketan eta eskurape-
nean ordaindutakoak, hurrenez hurren, eskualda-
keta agiri bidez jaso  tzen dituen tituluetan ageri
direnak alegia. Irabazizko eskurapen edo eskual-
daketen kasuan, balioen zenbateko erreala, hurre-
nez hurren, oinorde  tzen eta dohain  tzen gaineko
zergaren aitorpenean ageri dena izanen da.

Alabaina, foru lege proiektuak zehazten du
hasierako aitorpena, zergaren menpe ez egoteari
buruzkoa eta balioa egiaztatu aurretik egindakoa,
behin-behinekoa izanen dela. Hori dela medio,
ondoren egiazta  tzen den balioaren arabera froga -
 tzen bada balio-gehikun  tza izan dela, lurraren
eskualdaketa zergaren menpe geldituko da. Kasu
horretan, udalek behar den tributu likidazioa egi-
nen dute.

Likidazioa egina bada ordurako, ordea, zerga-
dunak eskubidea izanen du bidegabeki egindako
sarrerak i  tzul dakizkion, ondoren egiaztatutako
balioaren arabera froga  tzen bada ez dela balio-
gehikun  tzarik izan.

Foru lege proiektuaren bigarren artikuluak ere
zenbait aldaketa egiten ditu Nafarroako Toki Oga-
sunei buruzko mar  txoaren 10eko 2/1995 Foru
Legean, baina 2018ko urtarrilaren 1etik aurrera
gerta  tzen diren zerga-egitateetan izanen dituzte
ondorioak.

Bigarren artikulu horren bigarren apartatuan,
testu berria ematen zaio Nafarroako Toki Ogasu-
nei buruzko Foru Legearen 175. artikuluari, zerga-
ren zerga-oinarria arau  tzen duenari.

175. artikuluko 1. apartatuan, aldaketa hauek
egiten dira:

1.- “Erreala” hi  tza ken  tzen da zerga-oinarriaren
kon  tzeptua defini  tzen denean. Honela xeda  tzen
da: zerga-oinarria “hiri-lurren balio-gehikun  tza da,
sor  tzapenaren unean dagoena, gehienez ere
hogei urteko epean izandakoa”.

2.- Aginduari tarte bat gehi  tzen zaio amaieran,
zerga-oinarria zehazteko moduari dagokiona.
Zerga-oinarria zehazteko, bi hauen biderketa egi-
nen da: sor  tzapenaren unean lurrak zuen balioa
eta 2. apartatuan aurreikusitakoaren arabera sor -
 tzealdiari dagokion koefizientea.

Beraz, 175. artikuluko 1. apartatuan zehazten
dira zerga-oinarria ezar  tzeko moduan egiten diren
aldaketa garran  tzi  tsuak: lurraren balioa balio-
gehikun  tzaren sor  tzealdiarekin lotuta egonen den
koefiziente batez biderkatuko da. Finean, egungo
175.2 artikuluak ezarritako taula eta erregeletako
por  tzentajeen ordez, koefiziente ba  tzuk ezar  tzen
dira, artikulu horren 2. apartatu berrian jasotakoak,
balio-gehikun  tzaren sor  tzealdiaren araberakoak.
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Horrez gain, 2. apartatu horretan berean beste
berritasun bat ezar  tzen da: sor  tzealdia urtebetetik
beherako denean ere kargatuko da eragiketa.
Kasu horretan, urteko koefizientea hainbanatuko
da, kontuan hartuta soilik hilabete osoak, hilabete
zatikiak alde batera u  tzita.

Foru lege proiektuan jasotako koefiziente
horiek gehienekoak dira, eta udalak   txikiagoak
ezar  tzen ahalko ditu; urtero eguneratuko dira 58.2
artikuluan ezarritakoarekin bat.

Koefiziente horiek zehazteko, urte bakoi  tzeko
batez besteko balioak hartu dira oinarri  tzat, Nafa-
rroan dauden higiezinenak; katastroko balorazio-
rako one  tsitako eraikun  tza kostuaren modulua
kendu zaie.

Bestetik, udalek one  ts dezaketen gehieneko
karga-tasaren zenbatekoa handi  tzen da. Orain
arte, karga-tasa 100eko 8ko gu  txienekotik 100eko
20ko gehienekora bitartekoa izan da. Eta
aurreran  tzean, gehieneko muga ehuneko 20tik
ehuneko 25era igo  tzen da.

Ondoren, foru lege proiektuak araubide iragan-
kor bat ezar  tzen du Konstituzio Auzitegiak 2017ko
ekainaren 5ean emandako epai horrek denborari
dagokionez dituen ondorioak zehazteko. Zehazki,
foru lege proiektuaren xedapen iragankor baka-
rrak arau  tzen du zein den hiri-lurren balio-gehikun -
 tzaren gaineko zergaren likidazio ba  tzuei aplikatu
beharreko araubide iragankorra.

Xedapen iragankor horren lehen atala 2017ko
uztailaren 15a baino lehen gertatutako zerga-egi-
tateei dagozkien likidazio irmoei buruzkoa da.
Beraz, helburua da irizpideak finka  tzea Konstituzio
Auzitegiaren epaiak denboran izan beharreko
ondorioei dagokienez, 2017ko uztailaren 15a
baino lehen gertatutako zerga-egitateei dagozkien
tributu likidazioak irmo izateak dakar  tzan mugak
berariaz aipatuz.

Gai honi dagokionez, Konstituzio Auzitegiaren
doktrina kon  tsolidatu  tzat har daiteke (denak
ordezkatuz, Konstituzio Auzitegiaren 2015eko
mar  txoaren 18ko 60/2015 Epaia) segurtasun juri-
dikoaren prin  tzipioak (EKaren 9.3 artikulua) egoe-
ra juridiko kon  tsolidatuen ukiezintasun osoa edo ia
osoa eska  tzen duela; ez soilik gauza epaituaren
indarrez erabakitakoena, baita administrazio ego-
era irmoena ere.

Doktrina konstituzional horrekin bat, xedapen
iragankor horren lehen atala 2017ko uztailaren
15a baino lehen gertatutako zerga-egitateei
dagozkien likidazio irmoei buruzkoa da.

Arauak erregela hauek ezar  tzen ditu:

Lehena.- Ez da aplikatuko foru lege proiektuan
xedatutakoa.

Bigarrena.-Ez da eginen sarrera bidegabeen i -
 tzulketarik.

Hirugarrena.- Aipatutako likidazioetatik eratorri-
rako diru-bilketarako prozedurek aurrera jarraituko
dute, guztiz burutu arte, eta geroratutako edo zati-
katutako tributu zorrak osorik ordain  tzea eskatuko
da.

Bestalde, xedapen iragankor bakarraren biga-
rren atala 2017ko uztailaren 15etik 2017ko aben-
duaren 31ra bitarte gertatutako zerga-egitateei
dagozkien likidazio irmoei buruzko da.

Ikusten denez, arau  tzen den egoera ez da
xedapen iragankor bakarraren lehen apartatuan
arau  tzen den berbera: 2017ko uztailaren 15etik
aurrera eta 2017ko abenduaren 31 bitarte gertatu-
tako zerga-egitateak, bi egunak barne. Hau da,
Konstituzio Auzitegiaren epai  tza argitaratuta zego-
en data. Epai  tza argitaratu ondotik ere, litekeena
da udalen batek zerga likidazioak eginik izatea
2017ko uztailaren 15etik 2017ko abenduaren 31
bitarte gertatutako zerga-egitateen gainean, eta
likidazio horiek irmo izatea.

Likidazio irmo horiei 172.4 artikuluan aurreiku-
sitako kasu berria aplikatuko zaie, zergaren
menpe ez egotea alegia. Baina kasua zergaren
menpe dagoela froga  tzen bada, egun indarra
duen zergaren araudia aplikatuko da, hau da,
175.2 artikuluko erregela eta taulekin.

Beraz, kasua hau da: tributu likidazio irmo bat
dago, baina, kontuan hartuta zergaren zerga-egi-
tatea Konstituzio Auzitegiaren 72/2017 Epaia
EAOn argitaratu ondoren gertatu zela, foru lege
proiektuak ezar  tzen du 172.4 artikuluan aurreiku-
sitakoa aplikatuko dela, zergaren menpe ez ego-
tea alegia. Kasua zergaren menpe ez dagoela
egiazta  tzen bada, sarrera bidegabeak i  tzuliko dira.

Kasua zergaren menpe dagoela froga  tzen
bada, 2017ko abenduaren 31 arte indarra izanda-
ko zerga aplikatuko da (egungo taula eta erregele-
kin).

Xedapen iragankorraren hirugarren atalak,
berriz, irmo bihurtu ez diren tributu likidazioen
kasuak arau  tzen ditu, 2017ko abenduaren 31 arte
gertatutako zerga-egitateei dagozkienak, egun
hori barne. Ikusten denez, hirugarren atal hau
irmo bihurtu ez diren likidazioei buruzkoa da,
2017ko uztailaren 15a baino lehen nahiz ondoren
baina 2017ko abenduaren 31 arte gertatutako
zerga-egitateei dagokienez.
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Irmo bihurtu ez diren likidazio horiei dagokie-
nez, erregela hauek aplikatuko dira:

Lehena.- Foru lege proiektuaren lehen artiku-
luan xedatutakoa aplikatuko da.

Bigarrena.- Aurreko erregelan xedatutakoare-
kin bat, kasua zergaren menpe dagoela froga  tzen
bada, sor  tzapenaren unean indarra zuen araudia
aplikatuko da.

Azkenik, xedapen iragankorraren laugarren
atalaren xedea irizpideak ezar  tzea da, xedapen
iragankor hau aplika  tzekoa denean tributu likida-
zioei buruzko errekur  tso administratibo edo judi-
zialak ebazteko aplikatu behar direnak, eba  tzi
gabe daudenean.

Azken xedapenetako lehenean, ohikoa den
arau gaikun  tza jaso  tzen da, Nafarroako Gober-
nuari foru lege hau garatu eta betearazteko behar
diren xedapenak emateko baimena ematen diona.

Azken xedapenetako bigarrenean xeda  tzen da
foru legeak noiz hartuko duen indarra bertan jaso-
tako ondorioak izateko, hau da, Nafarroako Aldiz-
kari Ofizialean argitaratu eta biharamunean.

Nafarroako Foru Eraen  tza Berrezarri eta Hobe -
 tzeari buruzko abuztuaren 10eko 13/1982 Lege
Organikoaren 20.2 artikuluan, eta Nafarroako Par-
lamentuko Erregelamenduaren Testu Bateginaren
152. eta 153. artikuluetan ezarritakoarekin bat,
gehiengo osoa beharko da foru lege proiektu hau
onesteko.

Lehen artikulua. Nafarroako Toki Ogasunei
buruzko mar  txoaren 10eko 2/1995 Foru Legearen
aldaketa. 2017ko uztailaren 15etik aurrera gerta -
 tzen diren zerga-egitateetan izanen ditu ondo-
rioak.

Apartatu bakarra. 172. artikuluari 4. apartatua
gehi  tzen zaio.

“4. Hiri-lurren eskualdaketak ez dira zergaren
menpe egonen baldin eta subjektu pasiboak
froga  tzen badu horietan ez dela balio-gehikun -
 tzarik izan lurren eskualdaketaren eta eskurape-
naren balio errealen arteko diferen  tziak eraginda.

Ondorio horietarako, subjektu pasiboak balio-
gehikun  tzarik ez dela izan ziurta  tzen duten frogak
aurkeztu beharko ditu.

Balio-gehikun  tzarik ez dela izan froga  tzeko,
lurraren eskualdaketaren eta eskurapenaren balio
errealak izanen dira, hurrenez hurren, ondasun
higiezinaren eskualdaketan eta eskurapenean
ordaindutakoak, eragiketa horiek agiri bidez jaso -
 tzen dituzten tituluetan ageri direnak, edo, bestela,
udalak edo higiezinaren eskualdaketa karga  tzen
duten zergen kudeaketaz ardura  tzen den Zerga

Administrazioak egiaztatutakoak, haiek baino han-
diagoak badira.

Irabazizko eskurapena edo eskualdaketa
denean, aurreko paragrafoetako erregelak aplika-
tuko dira, eta oinorde  tzen eta dohain  tzen gaineko
zergaren aitorpenean ageri dena izanen da balio
horien zenbateko erreala, edo udalak edo eskual-
daketa karga  tzen duten zergen kudeaketaz
ardura  tzen den Zerga Administrazioak administra-
tiboki egiaztatutakoa, hura baino handiagoa bada.

Paragrafo honetan xedatutakoarekin bat egin-
dako deklarazioa, eragiketa zergaren menpean ez
dagoela dioena, balioa egiaztatu aurrekoa, behin-
behinekoa izanen da. Hori dela medio, ondoren
egiazta  tzen den balioaren arabera froga  tzen bada
balio-gehikun  tza izan dela, lurraren eskualdaketa
zergaren menpe geldituko da. Kasu horretan, uda-
lek behar den tributu likidazioa eginen dute.

Likidazioa egina badago ordurako, ordea,
ondoren egiaztatutako balioaren arabera froga -
 tzen bada ez dela balio-gehikun  tzarik izan, zerga-
dunak eskubidea izanen du dagokion i  tzulketa
egin dakion.

Aurreko bi paragrafoetan xedatutakoa aplikatu-
ko da baldin eta, kasu horietako bakoi  tzean, pres-
kribitu ez badu udalen eskubideak tributu zorra
zehazteko, edo zergadunen eskubideak bidegabe-
ko sarreren i  tzulketarako.

Apartatu honetan xedatutakoaren ondorioetara-
ko, Foru Komunitateko Zerga Administrazioak uda-
lei jakinaraziko die zein diren berak egiaztatutako
balioak, haien udalerrietan dauden higiezinenak.

Lurzoruaren balioa bereizirik ageri ez bada,
honela kalkulatuko da: eskualdaketaren datan
lurraren balio katastralak ondasun higiezinaren
balio katastral osoarekiko egiten duen propor  tzioa
aplikatuko da. Propor  tzio hori higiezinaren eskual-
daketarako nahiz eskurapenerako aplikatuko da.

Apartatu honetan adierazitakoarekin bat lurren
balio-gehikun  tzarik ez dagoenean, 178. artikuluan
araututako deklarazioa aurkezteko betebeharra
mantenduko da betiere.

Apartatu honetan adierazitakoarekin bat lurren
balio-gehikun  tzarik ez dagoenean, higiezinen
ondorengo eskualdaketan ez da kontuan hartuko
eskuratu aurreko aldia lurren balio-gehikun  tza ger-
tatu den urte kopurua konta  tzearen ondorioetara-
ko. Paragrafo honetan xedatutakoa ez da aplikatu-
ko higiezinen ekarpenak edo eskualdaketak
zergaren menpe ez badaude Sozietateen gaineko
Zergari buruzko abenduaren 28ko 26/2016 Foru
Legearen zor  tzigarren xedapen gehigarrian xeda-
tutakoaz baliatuz”.
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Bigarren artikulua. Nafarroako Toki Ogasunei
buruzko mar  txoaren 10eko 2/1995 Foru Legearen
aldaketa. 2018ko urtarrilaren 1etik aurrera gerta -
 tzen diren zerga-egitateetan izanen ditu ondo-
rioak.

Bat. 173. artikulua.

“1. Zerga honetatik salbue  tsirik daude ondoko
egin  tza hauen ondorioz gerta  tzen diren balio-
gehikun  tzak:

a) Ezkontideek ezkon  tza-sozietateari egindako
ondasun eta eskubide ekarpenak, haren alde eta
haiek ordain  tzeko egindako esleipenak, eta
ezkontideei haien bien aktiboen ordainetan egiten
zaizkienak.

b) Heren  tziaz, legatuz, ezkonsariz, dohain  tzaz
edo doako beste edozein titulu bidez aurrekoen,
ondorengoen eta ezkontideen artean egiten diren
eskualdaketak, mota guztietako ondasunenak.

c) Ezkontideen arteko edo seme-alaben aldeko
ondasun eskualdaketak, deuseztasun, banaketa
edo dibor  tzio kasuetan epaiak bete  tzearen ondo-
riozkoak, ezkon  tza araubide ekonomikoa edozein
dela ere.

d) Zortasun eskubide ororen eraketa eta
eskualdaketa.

Nolanahi ere, aurreko a), b) eta c) letretan
aipa  tzen diren negozio juridikoak gerta  tzen direne-
an, ez dute etenik eraginen 175. artikuluan aurrei-
kusitako hogei urteko epean. Higiezin horiek gero
eskualda  tzen direnean, ulertuko da lurren balioa-
gehikun  tza gertatu den urteen kopuruan ez dela
etenik izan letra horietan aurreikusitako negozio
juridikoak direla eta.

e) Ondasun eskualdaketak edo jabaria muga -
 tzen duten gozamen eskubide errealen eraketa
edo eskualdaketa irabazizkoa, Fundazioen eta
Babes Jardueren Tributu Araubidea erregula  tzen
duen uztailaren 2ko 10/1996 Foru Legean aurrei-
kusitako zerga araubidea aplika  tzekoa zaien enti-
tateen alde, edo maia  tzaren 16ko 8/2014 Foru
Legearen 4. artikuluan aipa  tzen den kultur meze-
nasgoaren onuradunak diren per  tsonen eta entita-
teen alde (foru lege horrek Nafarroako Foru
Komunitatean kultur mezenasgoa eta haren
zerga-pizgarriak arau  tzen ditu).

Letra honetan araututako salbuespenerako
eskubidea izateko, beharrezkoa izanen da onda-
sun edo eskubide horiek 10/1996 Foru Legean
jasotako entitateen berariazko xedea diren jardue-
rei a  txiki  tzea, edo 8/2014 Foru Legean jasotako
per  tsonek edo entitateek egindako proiektuei edo
jarduerei, baldin eta interes sozialaren deklarazioa

badute, Nafarroako Gobernuan kulturaren esku-
mena duen departamentuak emana.

2. Era berean, kasuan kasuko balio-gehikun -
 tzak zergatik salbue  tsirik daude zerga hori ordain -
 tzeko betebeharra per  tsona edo entitate hauei
dagokienean:

a) Nafarroako Foru Komunitatea, Estatua,
autonomia erkidegoak, bai eta haien erakunde
autonomo administratiboak ere.

b) Zergape  tzearen udalerria eta udalerri horre-
tan sartutako gainerako toki entitateak, edo udale-
rria kide dutenak, bai eta haien erakunde autono-
mo administratiboak ere.

c) Gizarte Seguran  tzaren entitate kudea -
 tzaileak eta gizarte-aurreikuspeneko mutualitate-
ak, Aseguru eta Berraseguru Entitateen Antola-
menduari, Gainbegira  tzeari eta Kaudimenari
buruzko uztailaren 14ko 20/2015 Legean araututa-
koak.

d) Nazioateko tratatu edo hi  tzarmenetan sal-
buespena aitortua duten per  tsonak edo entitateak.

e) Emakida administratibo errebertigarrien titu-
larrak, horiek a  txikiak dituzten lurrei dagokienez”.

Bi. 174.3. artikulua.

“3. Hipotekaren betearazpen judizial edo ez-
judizial bat egiten ari den bitartean hipoteka-zor-
dunek ohiko e  txebizi  tzaz beste ondasunak direla-
eta egindako eskualdaketetan, konkur  tso-
prozedura baten esparruan, higiezina eskura  tzen
duen per  tsona edo entitatea zergadunaren
ordezko  tzat joko da, eta hari jasanarazten ahalko
dio kargaren zenbatekoa”.

Hiru. 175. artikulua.

“1. Zerga honen zerga-oinarria hiri-lurren balio-
gehikun  tza da, sor  tzapenaren unean dagoena eta
gehienez ere hogei urteko epean izandakoa; haren
zenbatekoa kalkula  tzeko, sor  tzapenaren unean
lurrak zuen balioa, artikulu honen 3., 4., 5. eta 6.
apartatuetan xedatutakoaren arabera kalkulatuta,
sor  tzealdiari 2. apartatuan aurreikusitakoaren ara-
bera dagokion koefizienteaz biderkatuko da.

2. Balio-gehikun  tzaren sor  tzealdia hau izanen
da:

a) Lurraren jabe  tza eskualda  tzen denean,
eskualdaketa kostu bidezkoa nahiz irabazizkoa
izan, lurraren eskurapenaren egunetik eskualdatu
arte igarotako urte kopurua.

b) Jabaria muga  tzen duen eskubide erreal bat
era  tzen denean, lurraren eskurapenaren egunetik
eskubide erreala eratu arte igarotako urte kopurua.
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c) Jabaria muga  tzen duen eskubide erreal bat
eskualda  tzen denean, eskubidearen eskurapena-
ren egunetik eskualdaketa egin arte igarotako urte
kopurua.

Igarotako urteen kopurua konta  tzean urte
osoak hartuko dira, urte zatikiak kontuan hartu
gabe. Sor  tzealdia urtebetetik beherakoa denean,
urteko koefizientea hainbanatuko da, soilik hilabe-
te osoak kontuan hartuta, eta ez hilabete zatikiak.

Sor  tzapenaren unean lurrak duen balioaren
gainean aplikatu beharreko koefizientea, artikulu
honetan xedatutakoari jarraikiz kalkulatua, udalak
one  tsitakoetatik dagokiona izanen da, balio-
gehikun  tzaren sor  tzealdiaren arabera, baina muga
hauek gainditu gabe betiere:

                                      Sor  tzealdia

0,63  20 urtekoa edo hortik gorakoa

0,58                                       19 urte

0,51                                       18 urte

0,36                                       17 urte

0,21                                       16 urte

0,06                                       15 urte

0,06                                       14 urte

0,06                                       13 urte

0,06                                       12 urte

0,06                                       11 urte

0,06                                       10 urte

0,06                                         9 urte

0,06                                         8 urte

0,06                                         7 urte

0,06                                         6 urte

0,06                                         5 urte

0,06                                         4 urte

0,11                                         3 urte

0,13                                         2 urte

0,13                                    Urtebete

0,06                    Urtebetetik behera

Gehieneko koefiziente hauek urtero eguneratu-
ko dira, 58.2. artikuluan ezarritakoari jarraikiz.

3. Lurren eskualdaketetan, zergaren sor -
 tzapenean lurrek duten balioa izanen da indarra
duen balorazio   txostena aplika  tzearen ondorioz-
koa, ondasun berezi  tzat harturiko zati badira ere

edo eskualdatutako ondasun higiezinaren banako
balioa zehaztu gabe badago ere.

Aurrekoa gorabehera, lurraren eskualdaketa
egiten den unean indarreko balorazio   txostenean
azal  tzen ez bada lurrak zerga honen ondorioetara-
ko duen hiri-lur izaera, edo lurraren hirigin  tzako
ezaugarriak aldatu badira eta balorazio
  txostenean azal  tzen direnak bezalakoak ez badi-
ra, behin-behineko likidazioa eginen da balorazio
  txosten horretan azal  tzen den baliotik abiatuta.
Zergaren sor  tzapenaren unean lurrak duen hirigin -
 tzako errealitate berriaren araberako balioa finka -
 tzen duen balorazio   txosten berria one  tsi ondoren,
zergaren sor  tzapen egunari dagokion behin betiko
likidazioa igorriko da, eta, bidezkoa bada, ordain-
dutako soberakina i  tzuliko.

Ondorio horietarako, balorazio   txosten berrian
ager  tzen den balioa zuzenduko da, honela: sor -
 tzapenaren unean indarra zuen   txostenaren ara-
bera hiri-lur gisa sailkaturiko lur guztietako metro
koadroaren batez besteko balio ponderatua zati
  txosten berriak lur horiexei emandako metro koa-
droaren batez besteko balio ponderatua, eta zati-
keta horretatik atera  tzen den koefizientea   txosten
berrian ager  tzen den balioaz biderkatuko da.

4. Jabaria muga  tzen duten gozameneko esku-
bide errealen eraketan eta eskualdaketan, 2. apar-
tatuan aurreikusitakoari jarraikiz sor  tzealdiari
dagokion koefizientea aurreko apartatuan zehaz-
tutako balioaren gainean aplikatuko da, eskubide
horien balioak egiten duen zatiaren gainean
zehazki; eskubideen balioa kalkula  tzeko, ondare
eskualdaketen eta egin  tza juridiko dokumentatuen
gaineko zergaren ondorioetarako ezarritako
arauak aplikatuko dira.

5. Eraikin batean edo lursail batean solairu bat
edo gehiago jaso  tzeko eskubidea eratu edo
eskualda  tzen denean, edo eraikina lur azpian egi-
teko eskubidea (azalerako eskubide errealik a -
 txikita izan gabe), 2. apartatuan aurreikusitakoare-
kin bat sor  tzealdiari dagokion koefizientea
aplikatuko da 3. apartatuan zehaztutako balioaren
zati batean, hau da, balio horretan eskualdaketa-
ren eskrituran ezarritako propor  tzionaltasun modu-
lua ordezka  tzen duen zatian, edo, halakorik
ezean, lur gainean edo lur azpian eraiki beharreko
solairuen azaleraren edo bolumenaren eta, horiek
eraiki ondoren, azalera edo bolumen eraiki osoa-
ren arteko propor  tzioaren emai  tza.

6. Nahitaezko desjabe  tzeen kasuan, 2. aparta-
tuan aurreikusitakoari jarraikiz sor  tzealdiari dago-
kion koefizientea aplikatuko da prezio-justuaren
barruan lurraren balioari dagokion zatiaren gaine-
an”.
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Lau. 176.2. artikulua.

“2. Karga-eskala udalak ezarriko du, eta gu -
 txieneko karga-tasa ez da izanen 100eko 8tik
beherakoa, eta gehienekoa, berriz, ez da izanen
100eko 25etik gorakoa”.

Bost. 178. artikuluko 4. apartatua ken  tzen da.

Sei. 178.5 artikulua.

“5. Zergaren likidazioak subjektu pasiboei jaki-
naraziko zaizkie osorik, adierazita sarrera egiteko
epea eta zein errekur  tso diren bidezkoak”.

Zazpi. Hamahirugarren xedapen gehigarria
eransten da.

“Hamahirugarren xedapen gehigarria. Udalek
onestea hiri-lurren balio-gehikun  tzaren gaineko
zergan aplikatu beharreko koefizienteak eta
karga-tasak.

1. Udalek 175. artikuluan aurreikusitako koefi-
zienteak one  tsi bitartean artikulu horretan jasota-
koak aplikatuko dira.

2. 64. artikuluan xedatutakoa gorabehera,
2018. urterako, udalek urte horretako urtarrilaren
1etik aurrera onesten ahalko dituzte koefizienteak
eta karga-tasak, eta argitaratu eta biharamunetik
aurrera izanen dituzte ondorioak”.

Xedapen iragankor bakarra. Hiri-lurren balio-
gehikun  tzaren gaineko zergaren zenbait likidazio-
tan aplikatu beharreko araubide iragankorra.

Bat. 2017ko uztailaren 15a baino lehen gerta-
tutako zerga-egitateei dagozkien likidazio irmoak.

Hiri-lurren balio-gehikun  tzaren gaineko zerga-
ren likidazioen kasuan, 2017ko uztailaren 15a
baino lehen gertatutako zerga-egitateei dagozkie-
nean, irmoak badira, erregela hauek aplikatuko
dira:

Lehena.- Ez da aplikatuko foru lege honetan
xedatutakoa.

Bigarrena.-Ez da eginen sarrera bidegabeen i -
 tzulketarik.

Hirugarrena.- Aipatutako likidazioetatik eratorri-
tako diru-bilketarako prozedurek aurrera jarraituko
dute, guztiz burutu arte, eta geroratutako edo zati-
katutako tributu zorrak osorik ordain  tzea eskatuko
da.

Bi. 2017ko uztailaren 15etik 2017ko abendua-
ren 31ra bitarte gertatutako zerga-egitateei dagoz-
kien likidazio irmoak.

Hiri-lurren balio-gehikun  tzaren gaineko zerga-
ren likidazioen kasuan, 2017ko uztailaren 15etik
2017ko abenduaren 31 arte, biak barne, gertatuta-

ko zerga-egitateei dagozkienean, irmoak badira,
erregela hauek aplikatuko dira:

Lehena.- Foru lege honen lehen artikuluan
xedatutakoa aplikatuko da.

Bigarrena.- Aurreko erregelan xedatutakoare-
kin bat, kasua zergaren menpe dagoela froga  tzen
bada, sor  tzapenaren unean indarra zuen araudia
aplikatuko da.

Hiru. Irmo bihurtu ez diren tributu likidazioak,
2017ko abenduaren 31 arte, egun hori barne, ger-
tatutako zerga-egitateei dagozkienak.

Hiri-lurren balio-gehikun  tzaren gaineko zerga-
ren likidazioen kasuan, 2017ko abenduaren 31
arte, egun hori barne, gertatutako zerga-egitateei
dagozkienean, irmoak ez badira, erregela hauek
aplikatuko dira:

Lehena.- Foru lege honen lehen artikuluan
xedatutakoa aplikatuko da.

Bigarrena.- Aurreko erregelan xedatutakoare-
kin bat, eragiketa zergaren menpe dagoela froga -
 tzen bada, sor  tzapenaren unean indarra zuen
araudia aplikatuko da.

Lau. Errekurritutako likidazioak, eba  tzi gabe
daudenak.

1. Xedapen iragankor hau aplika  tzekoa zaien
likidazioen kontrako berrazter  tzeko errekur  tsoak,
eba  tzi gabe daudenak, xedapen honi jarraikiz eba -
 tziko dira.

2. Xedapen iragankor hau aplika  tzekoa zaien
likidazioen kontrako errekur  tsoak, Nafarroako
Administrazio Auzitegian edo organo jurisdikziona-
letan eba  tzi gabe daudenak, xedapen honi jarrai-
kiz eba  tziko dira.

Ondorio horietarako, bidezkoa denean, Nafa-
rroako Administrazio Auzitegiak eta organo juris-
dikzionalek udalei bidaliko dizkiete eba  tzi gabe
dauden espedienteak, kasuan kasuko udalek egin
di  tzaten likidazio berriak, xedapen iragankor hone-
tan xedatutakoaren arabera bidezkoak direnak.
Kasu horietan amaitu  tzat deklaratuko dituzte pro-
zedurak, interesdunek udalek emandako likida-
zioen kontra aurkez di  tzaketen errekur  tso berriak
galarazi gabe.

Azken xedapenetako lehenbizikoa. Arauak
emateko ahalmena.

Baimena ematen zaio Nafarroako Gobernuari
foru lege hau garatu eta aplika  tzeko behar diren
xedapen guztiak eman di  tzan.
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Azken xedapenetako bigarrena. Indarra har -
 tzea.

Foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofiziale-
an argitaratu eta biharamunean hartuko du inda-
rra, bertan aurreikusitako ondorioak izateko.
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Foru Lege proiektua, Zenbait zerga aldatu eta beste tributu-neurri ba  tzuk

har  tzekoa.

OSOKO BIL KU RAK EZETSI EGIN DITU OSOKO ZUZEN KE TAK

Nafa rro a ko Par la men tu ak, 2017ko azaroaren
30ean egin da ko Osoko Bil ku ran, era ba ki zuen
eze tsi egitea Zenbait zerga aldatu eta beste tribu-
tu-neurri ba  tzuk har  tzeko Foru Lege proiektuari
aurkeztutako osoko zuzenketak.

Hori horre la, Lege bil    tza rre ko Erre ge la men du ko
132.5 arti ku lu an eza rri ta ko a re kin bat, aipa tu pro -
iek tua Ogasuneko eta Finan tza Politikako Ba -
tzordeari igo rri zaio.

Iru ñe an, 2017ko azaroaren 30ean

Lehen da ka ria: Ainhoa Aznárez Igarza
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H saila:
BES TE LA KO TESTU ARAU-EMAI LE AK

3/2017 Legegintzako Foru Dekretua, abenduaren 13koa, Tributu Harmo-

nizazioari buruzkoa, Balio Eran tsiaren gaineko Zergari buruzko aben-

duaren 30eko 19/1992 Foru Legea alda tzen duena

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2017ko
abenduaren 13an eginiko bilkuran, Eledunen Ba -
 tzarrari en  tzun ondoren, erabaki hau hartu zuen,
besteak beste:

Nafarroako Gobernuak honako legegintzako
foru dekretu honen ziurtagiria igorri du: “3/2017
Legegintzako Foru Dekretua, abenduaren 13koa,
Tributu Harmonizazioari buruzkoa, Balio Eran -
tsiaren gaineko Zergari buruzko abenduaren
30eko 19/1992 Foru Legea alda tzen duena”

Kontuan harturik Nafarroako Gobernuari eta
Lehendakariari buruzko 14/2004 Foru Legearen
54. artikuluan eta Nafarroako Parlamentuko Erre-
gelamenduaren 162. artikuluan xedatutakoa,
honako hau ERABAKI DA:

1. Adieraztea aipatu legegin  tzako foru dekre-
tuaren berri izan duela.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-
an argitara dadin agin  tzea.

Iruñean, 2017ko abenduaren 13an

Lehendakaria: Ainhoa Aznárez Igarza

3/2017 Legegintzako Foru Dekretua,

abenduaren 13koa, Tributu Harmoni-

zazioari buruzkoa, Balio Eran tsiaren

gaineko Zergari buruzko abenduaren

30eko 19/1992 Foru Legea alda tzen

duena

ZIOEN AZALPENA

Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatea-
ren arteko Hi tzarmen Ekonomikoaren I. tituluan,
Nafarroako tributu-araubidea Estatuko tributu
araubide orokorrarekin harmoniza tzeko irizpideak
arau tzen dira.

Esparru horretan, lege testu horren 32. artiku-
luak xeda tzen duenez, Nafarroak, balio eran -
tsiaren gaineko zergaren esparruan bere tributu-
ahalmena erabiliz, Estatuan unean-unean indarra
duten oinarrizko prin tzipio eta arau substantibo
eta formal berberak aplikatu behar ditu; nolanahi
ere, aitorpena eta sarrerak egiteko, bere ereduak
onesten ahalko ditu.

Bestetik, Nafarroako Gobernuari eta Lehenda-
kariari buruzko abenduaren 3ko 14/2004 Foru
Legeak, 54.1 artikuluan, Nafarroako Gobernuaren
araugin tzarako ahalmena erregula tzean ezar tzen
duenez, tributu-araubide erkidearen aldaketa
batek behar tzen badu, Hi tzarmen Ekonomikoan
ezarritakoarekin bat, Estatuan indarra duten arau
substantibo eta formal berberak Foru Komunitate-
an aplika tzera, Nafarroako Gobernuak tributu arlo-
ko foru legeak alda tzeko behar diren foru lege
mailako arauak eman di tzake Nafarroako Parla-
mentuak eskuordeturik. Aipatu 14/2004 Foru
Legearen 54.2 artikuluan xedatutakoari jarraikiz,
Nafarroako Gobernuaren xedapen horiei, aipatu
legegin tzarako eskuorde tzearen ondorio direnean,
"tributu harmonizaziorako legegin tzako foru dekre-
tu" izena emanen zaie.

Sektore Publikoko Kontratuei buruzko azaroa-
ren 8ko 9/2017 Legeak Balio Eran tsiaren gaineko
Zergari buruzko abenduaren 28ko 37/1992 Legea
aldatu zuen, ente publikoen zenbait eragiketa
zerga horren menpe ez egotearen mugak zehaz-
tasunez ezar tzeko, bai eta prezioarekin lotutako
diru-lagun tzaren kon tzeptua zedarri tzeko ere,
BEZaren zerga-oinarrian sar tzearen ondorioetara-
ko.

Gai horri dagokionez, Europar Batasuneko
araudiak berariaz ezar tzen du zenbait jarduera-
sektorek zergaren menpe egon behar dutela
Administrazio Publikoak betetakoak badira ere.
Europar Batasuneko Justizia Auzitegiak Ceský
Rozhlas aferan 2016ko ekainaren 22an emanda-
ko epaiaren ondorioz, beharrezkoa da zeha tz-



meha tz defini tzea, jarduera horien artean, sektore
publikoko entitateek betetako irrati-telebistako jar-
dueraren zergape tze araubidea, izaera komer -
tziala duenean baizik ez duelako zergaren menpe
egon eta kenkarirako eskubidea sortu behar.

Bestalde, komeni da zergaren menpe dauden
eragiketen prezioarekin lotutako diru-lagun tza
izaeratik salbuestea Administrazio Publikoek
zerbi tzu publiko jakin ba tzuen operadoreari egin-
dako diru ekarpenak, zerbi tzu horien kudeaketa
modua edozein delarik ere, baldin eta lehiaren
distor tsiorik ez badago, gehienetan, Administra-
zioak osotara edo zati batean finan tzatutako jar-
duerak direnez, ez direlako norgehiagoka librean
ematen; horren adibideak dira udal garraioko
zerbi tzuak edo kultura susta tzekoak, ekarpen
horien bidez ordain tzen direnak. Alabaina, finan -
tza ekarpen horiek, eragiketen prezioarekin lotuta-
ko diru-lagun tza tzat har tzen ez direnek, ez dute
mugatuko operadore horiek jasaten duten zerga-
ren kenkarirako eskubidea.

Gehigarri gisa, prezioarekin lotutako diru-
lagun tzaren kon tzeptutik kanpo geldi tzen dira
Administrazio Publikoak egindako ekarpenak, inte-
res orokorreko jarduerak finan tza tzen dutenak,
horien har tzailea gizarte osoa denean, tartean ez
baitago identifika tzeko moduko har tzailerik ez eta
inolako kontraprestaziorik ordain tzen duen erabil -
tzailerik ere. Halakoak dira ikerketa, garapen eta
berrikun tza jarduerak finan tza tzeko ekarpenak
edo irrati-difusioko zerbi tzuak, aipatutako baldin -
tzetan, ezertan ukatu gabe horrek ekar di tzakeen
ondorioak kenkarirako eskubideaz balia tzeari
dagokionez. Hau da: ekarpen publikoak jaso tzen
dituztenek jasaten duten zergaren kenkarirako
eskubidea mugatuta geldituko da.

Horrenbestez, Balio Eran tsiaren gaineko Zer-
gari buruzko abenduaren 28ko 37/1992 Legea
aldatu denez, beharrezkoa da Tributu Harmoniza-
zioari buruzko Legegin tzako Foru Dekretu hau
ematea Balio Eran tsiaren gaineko Zergari buruzko
abenduaren 30eko 19/1992 Foru Legea ere alda -
tzeko, zerga horri dagokionez Foru Komunitatean
Estatuan indarra duten arau substantibo eta for-
mal berberak aplika daitezen.

Horiek horrela, Nafarroako Gobernuak, Ogasu-
neko eta Finan tza Politikako kon tseilariak propo-
satuta, eta Nafarroako Gobernuak 2017ko aben-
duaren 13an egindako bilkuran hartutako
erabakiarekin bat,

DEKRETATU DU:

Artikulu bakarra. Balio Eran tsiaren gaineko
Zergari buruzko Foru Legea alda tzea.

Balio Eran tsiaren gaineko Zergari buruzko
abenduaren 30eko 19/1992 Foru Legearen agindu
hauek alda tzen dira, eta testu hau izanen dute:

Bat. 7. artikulua. Zor tzigarrena.

“Zor tzigarrena. A) Ondasun entregak eta zerbi -
tzu emateak, administrazio publikoek eta atal
honetako C) eta D) letretan aipa tzen diren entita-
teek zuzenean egindakoak kontraprestaziorik
gabe edo tributu izaerako kontraprestazioarekin.

B) Ondorio horietarako, honako hauek dira
administrazio publikoak:

a) Estatuko Administrazio Orokorra, autonomia
erkidegoetako administrazioak eta Toki Adminis-
trazioa osa tzen duten entitateak.

b) Gizarte Seguran tzaren entitate kudea -
tzaileak eta zerbi tzu erkideak.

c) Erakunde autonomoak, uniber tsitate publiko-
ak eta estatuko agen tziak.

d) Nortasun juridiko berekia duen zuzenbide
publikoko edozein entitate, aurrekoen menpekoa,
sektore edo jarduera jakin baten gainean kanpotik
kontrola tzeko edo erregula tzeko eginkizunak
dituena, eta legeak aitor tzen dion autonomia bere-
zi bat edo independen tzia fun tzionala duena.

Estatuko entitate publiko enpresarialak eta
autonomia erkidegoen eta toki entitateen menpe-
ko an tzeko erakunde parekatuak ez dira adminis-
trazio publiko tzat joko.

C) Sektore publikoko ente, erakunde eta entita-
teek gauzatutako mandatuen bidez emandako
zerbi tzuak ez dira zergaren menpe egonen, haiek,
Sektore Publikoaren Kontratuei buruzko Legearen
32. artikuluan ezarritakoaren arabera, mandatua
agindu duen botere adjudikazio-emailearen balia-
bide bereki per tsonifikatua badira lehen aipatutako
32. artikuluan ezarritako moduan.

D) Orobat, sektore publikoko edozein ente,
erakunde edo entitatek emandako zerbi tzuak ez
dira dira zergaren menpe egonen, Sektore Publi-
koko Kontratuei buruzko Legearen 3.1 artikuluan
aipa tzen den moduan, zerbi tzu horiek haien nagu-
si diren administrazio publikoei edo osorik horien
menpekoa den beste bati emandakoak badira
administrazio publiko horiek haien titulartasun
osoa dutenean.

E) Aurreko C) eta D) ataletan ezar tzen den
izaera hori, zergaren menpe ez dauden eragikete-
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na, aplikatuko zaie, halaber, bertan aipa tzen diren
entitateek elkarri emandako zerbi tzuei, osorik
Administrazio Publikoaren menpekoak direnean.

F) Betiere, administrazioek eta sektore publiko-
ko ente, erakunde eta entitateen ondasun entre-
gak eta zerbi tzu emateak zergaren menpe egonen
dira, ondoren aipa tzen diren jarduerak bete tzean
egiten badira:

a’) Telekomunikazioak.

b’) Uraren, gasaren, beroaren, ho tzaren, ener-
gia elektrikoaren eta gainerako energia moten
banaketa.

c’) Per tsonen eta ondasunen garraioa.

d’) Portu eta aireportuetako zerbi tzuak eta tren-
bideko azpiegiturak ustia tzea; ondorio horietarako,
hurrengo 9. atalean zergaren menpe ez izatetik
salbue tsitako emakida eta baimenak ere sar tzen
dira.

e’) Produktuak lortu, fabrikatu edo eralda tzea,
gero eskualda tzeko.

f’) Nekazari tzako eta abel tzain tzako produk-
tuen gaineko esku-har tzea, produktu horien mer-
katua erregula tzera bideratua.

g’) Feria eta erakusketa komer tzialak ustia tzea.

h’) Biltegian eta gordailuan uztea.

i’) Publizitateko bulego komer tzialen jarduerak.

j’) Enpresa, ekonomato, kooperatiba eta an -
tzeko establezimenduetako kantina eta jantokiak
ustia tzea.

k’) Bidaia agen tziak.

l’) Irrati eta telebistako ente publikoen jarduera
komer tzialak, instalazioen erabilera laga tzeari
buruzkoak barne.

m’) Hiltegiak.”

Bi. 26. artikulua. 2. Hirugarrena.

“Hirugarrena. Zergaren menpe dauden eragi-
keten prezioarekin lotura zuzena duten diru-lagun -
tzak.

Entregatutako unitate kopuruaren edo eman-
dako zerbi tzuen bolumenaren arabera ezar tzen
diren diru-lagun tzak, horiek eragiketa gauzatu
aurretik zehazten direnean, zergaren menpe dau-
den eragiketen prezioarekin lotura zuzena duten
diru-lagun tzak izanen dira.

Halere, diruzko ekarpenak, edozein dela ere
haien izena, Administrazio Publikoek ondoren
aipa tzen diren jarduerak finan tza tzeko egiten
dituztenak, ez dira prezioarekin lotutako diru-

lagun tza tzat hartuko, eta ez dira sartuko inola ere
artikulu honen 1. apartatuan aipa tzen den kontra-
prestazioaren zenbatekoan:

a) Zerbi tzu publikoak edo kultura susta tzekoen
kudeaketa, horietan lehiaren distor tsio nabarmenik
ez badago, edozein dela ere kudea tzeko modua.

b) Interes orokorreko jarduerak, haien har -
tzaileak ezin badira identifikatu eta inolako kontra-
prestaziorik ordain tzen ez badute”.

Hiru. 26.3. artikuluaren laugarren atala ken tzen
da.

Lau. 39.5 artikulua.

“5. Zergari lotutako eragiketak eta, horrekin
batera, foru lege honen 7. artikuluko zor tzigarren
atalean ezarritakoa aplikatuz, zergaren menpe ez
dauden eragiketak egiten dituzten subjektu pasi-
boek eragiketa ba tzuk eta besteak aldi berean egi-
teko eskuratutako ondasun eta zerbi tzuengatik
jasandako kuoten kenkaria egiten ahalko dute,
zergaren menpeko eragiketak gara tzeko erabilita-
ko ondasun eta zerbi tzuei dagozkien kuotak egoz-
teko arrazoizko irizpide homogeneo baten arabe-
ra; ondorio horietarako, foru lege honen
40.1.artikuluan, bigarren atalean aipa tzen diren
eragiketak ere sar tzen dira. Irizpide horri eu tsi
beharko zaio geroago ere, alda tzeko zen tzuzko
arrazoirik ez badago.

Ondorio horietarako, zergaren menpeko eragi-
ketetan ondasunen entregen eta emandako zerbi -
tzuen zenbateko osoak (balio eran tsiaren gaineko
zerga kenduta), subjektu pasiboak urte naturalean
bere jarduera osoagatik eskura tzen dituen sarrera
guztiekiko, egiten duen propor tzioa ain tzat har tzen
ahalko da. 

Behin-behinekoz zehazten ahalko da irizpide
horren aplikaziotik atera tzen den kalkulua, aurreko
urte naturaleko datuak kontuan hartuta, urte
bukaera bakoi tzean bidezkoa den erregularizazioa
galarazi gabe.

Aurrekoa gorabehera, foru lege honen 7. arti-
kuluko zor tzigarren atalean aipa tzen diren eragi-
ketak, zergaren menpe ez daudenak, gauza tzeko
xedea baino ez duten ondasun edo zerbi tzuen
eskurapen edo inportazioengatik jasandako edo
ordaindutako kuotak ezin izanen dira kengarri izan
inolako propor tziotan.

Apartatu honetan ezarritako kenkariak foru
lege honen VII. tituluko I. kapituluan aurreikusitako
baldin tza eta beharkizunei ere egokituko zaizkie,
eta, bereziki, hainbanaketa-erregelari dagozkie-
nak.
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Apartatu honetan aurreikusitakoa ez da aplika-
tuko zerbi tzu publikoen kudeaketa jardueretan
foru lege honen 26.2.artikuluko hirugarren ataleko
a) letran adierazitako baldin tzetan.”

Azken xedapen bakarra. Indarra har tzea.

Tributu harmonizazioari buruzko legegin tzako
foru dekretu honek 2017ko azaroaren 10ean har-
tuko du indarra.

Iruñean, 2017ko abenduaren 13an

Nafarroako Gobernuko lehendakaria, Uxue
Barkos Berruezo

Ogasuneko eta Finan tza Polit ikako kon -
tseilaria, Mikel Aranburu Urtasun
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